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له مطبوعاتو سره دحکوت په 
تعامل څو خبرې !

د نن عصر داسې دی چې دمطبوعاتو په اړه خبره به سړی دمطبوعاتو 

په ارزښــت نه پیلوي، ځکه چې مطبوعاتو دغه کار په  خپله کړی او 

هیڅوک یې اوس له ارزښته سترګې نه شي پټولای، دلته به همدومره 

ووایو که بیا هم داسې څوک پیدا کیږي چې دا حقیقت نه مني نباید 

چې ددې عصر په دوراني محور کې یې په مؤثریت او وجود حساب 

وشي .

د دې تمهیدي ټکي له یادسره په افغانســتان کــې دمطبوعاتو دنني 

وضعیــت په اړه تم کیږو او یوڅو اړینو ټکو ته دحکومت او پخپله د 

مطبوعاتو پام را اړوو :

نن په هیواد کې ازادې رسنۍ دي او که دولتي رسنۍ، کورنۍ دي او 

کــه نړیوالې له خپل وضعیت، شرایطو او ورسره تعامل څخه راضي 

نه دي، په دې وروســتیو کې خو دځینو ځینو ګیلې او شکایتونه هم 

پورته شــول، په دې کې شک نشته چې دازادو رسنیو شتون په هیواد 

کې یوه مبرمه اړتیا ده او په دولتي دا هم همدومره حساب په کار دی، 

خو د دې لپاره چې عادي اونورمال حالت تشــنج ته نه وي تللی او 

دهیواد علیا مصالــح زیانمن نه وي؛ په ټوله کې حکومت، نړیوالو، 

کورنیو او دولتي رســنیو ته خپل خپل مسؤلیت متوجه کیږي چې په 

ښه شان ترسره کولو یې هر لوری مکلفیت لري .

حکومت ولې لــه مطبوعاتو سره دتعامل یوه ژبــه، یوادرس او یوه 

کړنلاره نه لري او رسنۍ بیا ولې هغه څه ترسره کوي چې درسنیو له 

اصولو او د هیواد له علیامصالحو سره په ټکر کې وي ؟!!

په دې برخه کې دحکومت مســؤلیت ډېر درنیږي او ترډېره تر سوال 

لاندې راځي، که حکومت درســنیو ارزښــت ته قایل وي په کار ده 

چې دنړیوالو، کورنیو او حکومتي هرډول مطبوعاتو په وړاندې خپل 

مســؤلیت ترسره کړي، د نړیوالو او کورنیو رسنیو مشرعو غوښتنې 

او په قانون برابرې ګیلې واوري د پېښــو اطلاعات تر هغه حده چې 

لازمه وي په لاس ورکړي، دغه راز خپلو دولتي رســنیو ته هم خپله 

پاملرنه زیاته کړي او په دې اړه هغه نه پاملرنه چې اوس حس کیږي 

په ښه پاملرنه او جدي توجه جبران کړي . رسنیو ته یوه ټاکلې، مؤثره 

او ثابته کړنلاره ترتیب او رســنۍ یې پــه اجرا مکلفې کړي اوپه ټوله 

کــې هغه ګټه چې یو حکومت یې له مطبوعاتو اخیســتلای شي له 

لاسه ورنه کړي .

دلته درسنیو مسؤلیت او مکلفیت هم خورا دروند دی اولکه څومره 

چې دوی شکوه کوي ترهغو په څو برابره سرغړونې اوبې بندوبارۍد 

دوی هم دي، په هیواد کې ټولې رســنۍ نړیوالې دي او که کورنۍ د 

دې خاورې، خلکو له عنعناتو، دین، اقدارو او ټولو ارزښــتونو سره 

بلدتیا لري او هر څه ورته معلوم دي،  نو ولې په لوی لاس هغه څه 

تــرسره شي چې له دیني اقــدارو او د هیواد له علیا مصالحو سره په 

ټکر کې وي ؟!! 

راځئ! په ګډه د یادو ارزښــتونو په پام کې نیولو سره، د بیان دازادۍ 

له حق نه په ســالمه توګه ګټه پورته کړو او خپل مطبوعاتي رسالت 

لکه څنګه چې ښايي هماغه ډول ترسره کړو .

 د افغانــستان او ایران تر مــنځ د اوبو
 معاهدې ته ژمن یو

شــریعت: د افغانستان برېښنا شــرکت او ترکمن 
انرګو ) افغانســتان او ترکمنستان( ترمنځ د برېښنا 

تورید تړون د 2023 م کال لپاره لاسلیک شو.
برېښــنا شــرکت د یوې خبرپاڼې په خپرولو سره 
ویلي، چې دغه تړون د افغانستان اسلامي امارت 

د اوبــو او انرژۍ د وزیــر ملاعبدالطیف منصور 
 د 

ً
صاحب په شــتون کــي تمدید او پرون رســما

افغانســتان برېښــنا شــرکت د رئیس الحاج ملا 
محمد حنیــف حمزه او د ترکمــن انرګو د رئیس 
لخوا د ترکمنستان په مرکز عشق آباد کې لاسلیک 

شو. دا په داسې حال کې ده، چې څه موده وړاندې 
)د روان کال د مرغومی په ۲۰ مه( له تاجکســتان 
څخه افغانستان ته د برېښنا د واردولو تړون، ترکیه 
کې د دواړو هېوادونو د چارواکو ترمنځ د ۲۰۲۳ 

کال تر پایه وغځول شو.

پنجشېر او ننګرهار کې زرګونه جريبه دولتي ځمکه تثبيت شوه 

شریعت: د لوړو زده کړو وزارت 

سرپرســت نداء محمد ندیم په 

له  پاکســتان  د  افغانســتان کې 

الله خان  سرپرست سفیر سیف 

سره کتــي دي. ددغه وزارت له 

خوا په یوه خپره شــوې خبرپاڼه 

کې راغي، د لوړو زده کړو وزیر 

په دې لیدنه کې وویل، افغانستان 

او پاکســتان هغــه دوه ګاونډي 

هېوادونه دي، چــې له دیني او 
مشــترکات  ډېر  پلــوه  کلتوري 

لري. نوموړي د دواړه هېوادونو 

تر منځ پر ښو تحصیي اړیکو او 

له یو بل سره د علمي او څېړنیزو 

ټینګار کړی  تجربو پر شریکولو 

دی. دغــه راز د لــوړو زده کړو 

محمد  نــداء  وزیر  سرپرســت 

ندیم د پاکســتان له سرپرســت 

 ســفیر څخــه وغوښــتل، چې

 په دغــه هېــواد کــې د افغان 

محصلینــو ســتونزې حل او لا 

ډېرو...   7مخ

شریعــت: د نیمــروز ولایت د 

ورېښــمو پلُ له لارې نږدې ۳۰ 

افغانان هېواد ته راســتانه شوي 

دي.

د دغه ولايــت د کډوالو او بېرته 

راستنېدونکو چارو رئيس مولوي 

صديق الله نصرت وایي، چې د 

له  روان کال مرغومې میاشــتې 

لومړۍ تر۳۰ مــې نېټې ۲۹ زره 

۹۳۳ تنه افغانان د ورېښــمو پلُ 

له لارې هېواد ته راســتانه شوي 

دي...   7مخ

 د اسلامي امارت پر وړاندې
 د غرب د دښمنۍ یوه نوې جبهه!

کفار ولې د قرآن توهين کوي او زموږ کفار ولې د قرآن توهين کوي او زموږ 
مکلفيت څه دی؟! مکلفيت څه دی؟! 

 سيکولریزم څه ته سيکولریزم څه ته
 وایي؟ وایي؟

4مخ 3 مخ ۴مخ

د ورېښمو پُل به د ټرانزیټ لپاره د ورېښمو پُل به د ټرانزیټ لپاره ۲۴۲۴ ساعته خلاص وي ساعته خلاص وي
او بلوچســتان  ایران د سیســتان  د 
ولایت لــوړ پوړي پــلاوي د دغه 
ولایت د والي دوکتور محمد کرمي 
په مشــرۍ د نیمروز لــه والي ملا 
نجیــب الله رفیع او د دغه ولایت د 
له مسوولینو  ادارو  نظامي  او  ملکي 
ســره د یاد ولایت د غونډو په تالار 

کې وکتل. 
د باختر آژانــس د خبر له مخې؛ په 

دغه کتنه کې ملا نجیب الله رفیع د 
دواړو هېوادونو ترمنځ د ښــو اړیکو 
پر اهمیت، انســاني قاچاق او نشه 

یې توکو پر وړاندې د مبارزې په اړه 
خبرې وکړې.

نوموړي د یادو پدیدو پر ...  7مخ

د پنجشــېر او ننګرهــار د غصب د 
ځمکو  شــویو  غصب  او  مخنیوي 

کمېټو  تخنیکي  راګرځولــو  بېرته  د 
مســوولین وایــي، چــې پــه دغو 

ولایتونو کې یې ۵ زره ۸۵۰ جریبه 
دولتي ځمکه تثبیت کړې ده.

د پنجشــېر د کرنــې اوبولګولو او 
مالدارۍ رئیس عبدالمجیب مشفق 
چې یــه یاد ولایت کــې د غصب 
شــویو ځمکو د مخنیــوي او بېرته 
راګرځولو تخنیکي کمېټې مشــري 
پر غاړه لري باختر آژانس ته وویل، 

چې د عنابې ولسوالۍ...  7مخ

شــریعت: د کابل والي شیخ محمد 
قاســم خالد د یاد ولایــت ۲۱ حوزو 
مسؤلینو ســره په خپل کاري دفتر کې 
لیدنه وکړه. په یاده لیدنه کې په امنیتي 
موضوعاتو بحث وشــو. محترم والي 
له حوزو مســؤلینو څخه غوښتنه وکړه 
چې په پوره رښتینولۍ ســره دکابل د 
ښار امنیت ټینګ کړئ. والي صاحب 

د واکمن اسلامي نظام دریځ په هکله 
وویل: اسلامي امارت  په خپل ولس 
مهربانه دی او د هېــواد د هرې برخې 
ولسونو ته بې توپیره یو شان خدمتونه 
وړاندې کوي. راغلو مسوولینو د کابل 
والي سره په لیدنې خوشحالي څرګنده 
کړه او د والي صاحب د غوښــتنو پوره 

کولو ډاډ یې وړاندې کړ.

آغاز کارزار واکسین 
 د کابل ښار امنیت ټینګولو کې پوره اخلاص وکړئپولیو در کشور

شــریعت: کارزار واکسین پولیو 
یا فلج اطفال در شــانزده ولایت 

کشور آغاز گردید.
وزارت صحت عامه روز گذشته 
با نشر خبرنامه یی گفت که کارزار 
واکسین پولیو، در شانزده ولایت 

آغاز گردید.
قرار است، در جریان این کارزار 
بر نزدیــک به ۵.۳ میلیون کودک 

واکسین پولیو تطبیق  شود.
در خبرنامه آمده اســت که پلان 
کاری این کارزار مطابق به ســال 
۲۰۲۳، ترتیب شده و یک صد و 
هفتاد وهشت ولسوالی را تحت 

پوشش قرار می دهد.
داکتر قلندر عباد سرپرست وزارت 
صحت عامه، از علمــا، بزرگان 
قومی و نیروهای امنیتی کشــور 
خواسته است که در این زمینه با 

واکسینانوران، همکاری کنند.
قرار اســت این برنامه چهار روز 

دوام کند.

وزارت  چارو  بهرنیو  د  شــریعت: 
امیرخــان مولــوي   سرپرســت 
 متقي تیــره ورځ خپل کاري دفتر 
کې د افغانســتان لپاره د ایران نوي 
کاظمي  حسن  ســفیر  شوي  ټاکل 

قمي سره وکتل.
متقي په دغه کتنه کې د ایران سفیر 
ته د نوې دندې مبارکي وویله او د 
ښه ماموریت د ترســره کولو هیله 

7مخ یې وکړه، ورپسې ...      

 له ترکمنستان څخه د برېښنا واردولو قرارداد 
تمديد شو

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

د افغان محصلينو ستونزو ته دې رسيدګي وشي

تېره میاشت نږدې ۳۰ زره هېوادوال 
راستانه شوي

شــریعت: شــماری از ناشــنوایان 
کشور در دیدار با مولوی عبدالسلام 
حنفــی معاون ریاســت الــوزراء، 
خواستار حل مشکلات شان شدند.
شماری از این ناشنوایان می گویند، 
بــا آن که معــذور و مســتحق اند٬ 
وزارت شــهداء و معلولیــن آنان را 

ثبت و راجستر نکرده است.
روز  الوزراء  ریاست  دفترمطبوعاتی 

گذشته با نشر خبرنامه یی گفت: که 
در این دیدار، »باتور« به نمایندگی 
از ناشنوایان دیگر با زبان اشاره، در 
چالش های  و  مشــکلات  به  رابطه 
جامعه ناشــنوایان کشور به مولوی 
عبدالســلام حنفی معــاون اداری 
ریاست الوزراء،معلومات ارائه کرد.
»باتــور« بیکاری و فقر را مشــکل 

عمدهٔ ناشنوایان ...    ص7

به مشکلات »ناشنوایان« کشور به گونۀ جدی 
رسیدگی می شود

د لوړو زده کړو وزير د پاکستان سفير ته

غزنی: د پاسپورټ ادارې 
تېر کال 90 میلیونه افغانۍ 

عواید راټول کړي 

د بهرنیو چارو وزیر 

مولوی عبدالسلام حنفی

چارواکي

د غزني د پاسپورټ ادارې مسوولین 
وایــي، چې دغــې ادارې د تېر کال 
له لېندۍ میاشــتې تر دې مهاله څه 
باندې ۹۰ میلیونه ۵۰۰ زره افغانۍ 
عواید راټول او د دولت خزانې ته یې 

سپارلي دي. 
د یاد ولایت د پاســپورټ ادارې آمر 
محمد طاهــر محمــودي د باختر 
آژانس ســیمه ییز خبریال ته وویل، 
چې په هېواد کې د اسلامي امارت 
له واکمــن کېدو تــر دې مهاله ۱۷ 
زره ۳۰۰ ټوکــه پاســپورټونه د دغه 
ولایت اوســېدونکو ته وېشل شوي 
او اوســمهال د پاسپورټونو د وېشل 

لړۍ درېدلې ده. 
محمودي زیاته کړه...   7مخ

شــریعت: د ننګرهار د ګمرک ریاست 
سرچینې وایي، چې د ننګرهار ولایت په 
تورخم ښارګوټي کې یې د ۷۸ کیلوګرامه 
بېلابېــل ډوله قېمتي ډبرو د قاچاق مخه 
نیول شوې ده. د ننګرهار د ګمرک ریاست 
مسوولینو وایي، چې په دې وورستیو کې 
یې په ګمرکونو کــې د اموالو څارنې او 
معاینې پــه برخه کې جدي پاملرنه پیل 

کړې، چې ښې لاسته راوړنې لري.

 افزایش میزان تولید برق فابریکه
 ماهیپر 

ننګرهار کې د قېمتي 
ډبرو د قاچاق مخه 

ونیول شوه

د افغانستان برشنا شرکت خبر داده 
اســت که میزان تولید برق فابریکه 
ماهیپــر از ۱۸ میــگاوات بــه ۲۴ 
میگاوات فی ساعت افزایش یافته 
اســت. به گفتۀ این شرکت، میزان 
تولید برق فابریکــۀ ماهیپر پس از 
آن افزایش یافت که کارمندان فنی 

توانســتند کانال های مسدود شده 
دریای کابل – لوگر را باز کنند.

د افغانستان برشنا شرکت می گوید 
که تمرکزی اصلی این شرکت روی 
بلند بردن منابع داخلی است تا از این 
طریق میــزان تولید برق داخلی نیز 

افزایش یابد.

د کابل والي د حوزو مسوولينو ته

د  ملتونــو  ملګــرو  د  د یــو لوړرتبه پلاوي په مشــرۍ د سرمنشي مرستیال مارټین ګریفیټس شــریعت: 

اســلامي امارت د بهرنیو چارو له 
امیر خان متقي ســره  وزیر مولوي 

وکتل.
یــوې  د  وزارت  بهرنیــو چــارو  د 
خبرپاڼې پــه خپرولو ســره ویلي، 
چې په دغه کتنه کې د پلاوي مشــر 
ښــاغلي مارټین چې په ترکیب کې 
یې د »Care« نړیوال خیریه بنسټ 
عمومي منشي ســوفیا سپریچمن، 
ریاســت  اجرائیــه  یونیســف  د 
 Save« ،مرســتیال عمــر عبــدي
رئیسه  مؤسســې   »the children
جانتي سوریپتو هم ګډون درلود، د 

افغانستان له فعلي...  ۷مخ

 اوس په ډاډه زړه ټول افغانستان ته اوس په ډاډه زړه ټول افغانستان ته
خپلې مرستې رسولی شوخپلې مرستې رسولی شو

ملګري ملتونه 
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از آنجایی که فردای روشــن یک کشور را می توان 
در ســیمای کــودکان آن دید و می شــود گفت که 
این کودکان اســتند کــه آینده ســازان بی چون و 
چــرای ممالک انــد. بنا توجه به کــودکان، حقوق 
و نیازمندی هــای آنها از کارهای اساســی و بنیادی 
خانواده هــا، جامعه و مســوولین اســت و می طلبد 
تا بیشــتر به کودکان جولان داده شــود، فرصت ها 
و وزمینــه های رشــد آنها فراهم گــردد. نگاه اکثر 
کشــورهای بر کودکان همین است و دیده می شود 
کــه آنها بیشــتر توجــه را در این رســتا به خرج 
می دهند. از طــرف دیگر حقوق کــودکان یکی از 
حســاس ترین بخش های حقوق بشری است که در 
همه ارزش های دینی و قانونی روی آن تأکید شــده 
اســت. شــاید این همه تأکید به خاطر آسیب پذیری 
کودکان و اهمیت جایگاه کودکان در آینده خانواده 
و کشــور باشــد. بدون شــک که کیفیت وضعیت 
کــودکان به طــور مســتقیم و غیرمســتقیم، بالای 
خانواده ها، جامعه و آینده کشــور تأثیرگذار است. 
در قوانین بیــن المللی در مــوارد مختلف ازجمله  
تعلیــم و تربیت  و رفــاه زندگی آنــان، تأکیداتی 
زیادی شــده اســت. اما در افغانســتان متأسفانه از 
دهه ها به اینسو، مشکلات متعدد حقوقی، آموزشی، 
خانوادگــی و صحی دامن گیر کودکان بوده اســت. 
مشــخصاً کارهای شــاقه، محرومیت ها، نارسایی ها، 
ناامنی هــای روحــی و روانی از جمله مشــکلات 
اطفال در افغانســتان به شــمار می رود که برخی از 
این چالش ها را به بررســی می گیریم تا باشد بیشتر 
خانواده ها، مسوولین و افراد جامعه را برای حمایت 
از کودکان ورفع مشــکلات آنها تشــویق و ترغیب 

نمایند. 
حقوق  از  یکی  سرپرســتی  سرپرستی؛  چالش های 
مهــم اطفال به شــمار می رود که معمــولاً به عهده 
خانواده هــا و والدین اســت. اما متأســفانه فقر و 
نبود  اقتصادی، کم ســوادی و بی سوادی،  مشکلات 
مهارت هــای کافی بــرای سرپرســتی و بی توجهی 
نســبت بــه یادگیــری آن از ســوی خانواده هــا، 
مشــغولیت های کاذب، سبب شده که والدین نتوانند 
مسئولیت هایشــان را در قبال کودکان ادا کنند. عامل 
این مشــکل، بیشتر در فقر، بی سوادی، محرومیت ها 
و داشــتن فرزندان زیاد نهفته اســت. درحالی که بر 
اســاس دســتورات دین اســلام و قوانین متفرقه ، 
والدین مســئول تهیه غذای کافــی و حلال، تعلیم 
و تربیــت برای کودکان، مهربانــی و خوش رفتاری 
بــا آنان و همچنــان فراهم ســاختن زمینه تفریح و 

استند.  کودکان  سرگرمی 
 کار شــاقه؛  انجام کارهای شــاقه در خانه، منزل 
صاحــب کار، مراقبت از حیوانــات، کار در هتل ها، 
اســپند کردن، گدایی، کارهــای چوپانی و زراعتی، 
قالیــن بافی، دکانداری، خیاطــی و زباله گردی، از 
نمونه کارهای کودکان در افغانستان است. متاسفانه 

در این فصول ســرد نیز می بینیم که اطفال تمام روز 
به کارهای شــاقه مصروف اند. این کارها معمولاً به 
خاطر نیازهای اقتصادی، بی سرپرســتی، عدم آگاهی 
والدیــن از ضررهای کار کردن اطفال و حقوق آنان 
انتقال بارهای سنگین،  انواع آلودگی ها، دود،  است. 
زخم و گزیدگی پشــه و دیگر حیوانات، هوای سرد 
و گرم بیش ازحد، اعتیاد و محروم شــدن از ســواد 
و فرصت هــای آموزشــی، از خطر کارهای شــاقه 

کودکان است.
آســیب های روحی و روانی؛ طی ســالیان دراز 
وجنگ هــای متمادی در افغانســتان، کودکان یک 
بخش بزرگــی از قربانی هــای ناامنی بــوده اند و 
بــه صورت جســمی و روحی آســیب های جدی 
دیــده اند. بخشــی از ناامنی ها که شــامل انفجار و 
زیادی  درگیری های مسلحانه می شود، حیات شمار 
کودکان را گرفته اســت و تعداد زیــاد را معلول و 
مجروح ســاخته که با چالشــهای روحی و روانی 
دســت و پنجه نرم می کننــد و فرصت زنگی عاری 
از مشــکلات را برای همیشه از آنها گرفته است. از 
طــرف دیگر اکنون نیز تعداد زیاد از اطفال در خانه 
و بیرون امنیت روحی و روانی ندارند. این ناامنی ها 
توهین  تهدیدها،  که شامل خشونت های خانوادگی، 
و تحقیر، تماشای تصاویر دل خراش، می شود امنیت 

روحی و روانی اطفال را از بین ببرد. 
مشــکلات آموزشــی؛ یکی از مهم تریــن حقوق 
کودکان، دسترسی آنان به تعلیم و سوادآموزی است. 
ایــن حق کودکان در تمامی آموزه های دینی، قوانین 
و اســناد بین المللــی مورد تأکید قرارگرفته اســت. 
اما در افغانســتان بســیاری از کودکان به خصوص 
در  خانواده هــای فقیر و کوهســتانی، اطفال از حق 
دسترسی شــان به تعلیم و تربیت محروم می شــوند. 
محرومیت هــای آموزشــی، اطفــال را در معرض 
خطرهای بســیار زیاد قرار داده و سبب عقب ماندن 

می گردد.  جامعه 
به صحت  دسترســی  درمانی؛ حق  محرومیت های 
و درمان درســت، یکی از حقوق مهم اطفال است. 
اما متأســفانه در بسیاری موارد اطفال از این حقشان 
محروم اســتند. کمبود دسترســی به مراکز صحی، 
دوری و صعب العبــور بودن مراکــز، پرهزینه بودن 
تــداوی از عوامل محدودیت دسترســی کودکان به 
خدمــات صحی در افغانســتان اســت. کمبود آب 
صحــی، آلودگی هــای محیط زیســتی، پایین بودن 
ســطح آگاهی ها از دیگر مشــکلات کــودکان در 

است. قسمت محرومیت های صحی 
عدم دسترســی به رفاه اجتماعی؛ بیشــتر کودکان 
در افغانستان از غذای کافی، اتاق مناسب، امکانات 
رفاهــی، تفریــح و ورزش محروم اســتند. چه در 
محیط خانــه، جامعه، مراکز آموزشــی و تفریحی، 
امکانات برای اطفال در نظر گرفته نشــده اســت یا 
خیلــی محدود وجود دارد. بســیاری از کودکان از 

تغذیه ســالم به خاطر مشکلات اقتصادی خانواده ها 
و عدم آگاهی رنج می برند. 

با توجه به این مشــکلات می شــود به برخی نکاتی 
اشــاره کرده که می تواند به عنــوان راهکار مطرح 
شود. در بخش حل مشــکلات سرپرستی کودکان، 
باید مهارت های سرپرســتی از اطفال، برای والدین 
از طریق مختلف آموزش داده شــود تــا بتوانند به 
شکل درســت از اطفال شان سرپرســتی و مراقبت 
کنند. در قسمت حل مشکلات صحی کودکان، باید 
بــا ایجاد مراکز درمانــی در مناطق محروم، افزایش 
داکتران و فراهم ســازی امکانــات در مراکز درمانی 

تلاش صورت گیرد.
برای کاهش خشــونت و تهدید اطفال، رســانه ها، 
مراکــز فرهنگــی، علمــا و انجمن ها، باید ســطح 
معلومــات خانواده هــا را بالا ببــرد و از خطرهای 
خشــونت بالای کودکان مردم را آگاه  سازند. برای 
حل مشــکلات کودکان در بخش کارهای شــاقه، 
در گام نخســت خانواده ها بایــد اطفال را وادار  به 
انجــام کار نکنند. در گام بعدی و در صورت امکان 
مســوولین با ایجاد زمینه های کار برای سرپرستان، 
در تــلاش بهبــود وضعیــت اقتصــادی خانواده ها 
باشند. درنظرگرفته شــدن حقوق اساسی اطفال در 

محتویات نشرات رسانه ها نیز کار صورت گیرد.
برای حل مشــکلات آموزشــی، باید در زمینه های 
تربیــت کادرهــای متخصص در بخــش اطفال در 
مراکز آموزشــی دولتی و خصوصی بیشــتر تلاش 
شــود. همچنان برخــورد قاطع و لازم بــا متخلفان 
از حقوق اطفال، از پیشــنهادها و راهکارهای دیگر 

برای بهبود حقوق اطفال است.
با ایــن همه رســیدگی بــه مشــکلات اطفال در 
افغانســتان، یکی از مسائل بسیار مهم و ضروری به 
شمار می رود. چون کودکان آینده سازان خانواده ها، 
جامعه و کشــور اســت و چگونگی وضعیت آنان، 
تعیین کننده سرنوشــت و آینده آنان است. هرگونه 
بی توجهی نســبت به کودکان، به معنای بی توجهی 

نسبت به آینده است.
مشــکلات کودکان بیشــتر در حوزه هــای تربیتی، 
اقتصادی، آموزشــی و صحی است. باید برای رفع 
این موانع و مشــکلات تلاش های بیشتری صورت 
گیرد تــا عواقب و پیامدهای آن دامن گیر کودکان و 

نگردد.  آینده سازان کشور 
آگاهــی اعضای خانواده، افــراد جامعه و مردم از 
حقــوق کــودکان، رعایت امنیت روحــی و روانی 
اطفال در برنامه های تلویزیونی و رســانه ها، احترام 
به حقوق کودکان در ابعاد مختلف، مجازات عاملان 
تجاوز به حقوق کودکان و جلوگیری از عواملی که 
سبب نقض حقوق کودکان می شود، از راهکار های 

دیگر به حساب می آید.

در بخش نخســت و دویم این مقاله، مواردی را در مورد چگونه گی اقتدار و 
عوامل سرنگونی نظام های تحت الحمایه اتحاد شوری سابق در افغانستان ارائه 
شد. در این بخش به رویدادهای دهه هفتاد، عوامل سقوط حکومت مجاهدین 
و هم چنان عوامل ظهور و ســرنگونی نظام امارت اسلامی از سوی کشورهای 

غربی پرداخته می شود: 
۵( حکومت مجاهدین و عوامل ناکامی آن:

در حالی کــه با امضای توافق نامه ژنیو  )۱۴ اپریل ۱۹۸۸( میان مقام های دولت 
وقت افغانستان، پاکستان، شوروی و آمریکا با میانجیگری »دیه گو کوردوویز« 
نماینده ویژه ســازمان ملل در امور افغانســتان دو ابرقدرت بر حل صلح آمیز 
مســأله افغانســتان و خروج عساکر شــوروی از افغانســتان توافق کردند و 
تلاش های برای تأمین صلح افغانســتان ادامه داشت، تشکیل ائتلاف جدیدی 
میان حامیان جناح حزب پرچم ) عبدالرشــید دوســتم، ســیدمنصور نادری، 
 جنــرال مومن و برخی از جنرال های ارشــد نظامی دیگــر(، حزب جمعیت
) شاخه شورای نظار ( و حزب وحدت به رهبری عبدالعلی مزاری در شهرک 
جبل الســراج امضاء شــد که بعداً به نام معاهده جبل الســراج مسما گردید، 
وضعیت کشــور را به یک باره گی دیگرگون کرد، به شمول بلخ بیشتر ولایات 
شــمال کشــور به نفع ائتلاف جدید و تنظیم های جهادی دیگر سقوط  کرد و 
وضعیت آشــیفته کابل نیز اشیفته تر شــد که این خود به نحوی تلاشی برای 
ســبوتاژ پلان صلح ملل متحد در افغانســتان بود.  بــا وجودی که نماینده گان 
حکومــت نجیب و گروه هــای مجاهدین با میانجیگری بنین ســوان نمایندۀ 
ســازمان ملل روی طرح حکومت موقت کار می کردند و فهرســت ۲۸ نفری 
برای تشکیل ادارۀ موقت ) ۸ نفر از سوی گروه های مجاهدین، ۸ نفر از سوی 
حکومت نجیب و ۸ تن هم از افراد غیر تنظیمی( تهیه شــد، در روز های دوم 
و یا ســوم ثور سال ۱۳۷۱ هـ ش احمدشاه مسعود به استاد ربانی  پیام داد که 
در فکر کار بنین ســوان نباشد، زیرا حکومت نجیب سقوط کرده  و باید وارد 
کابل شــوند که بر همین اساس نیروهای شــورای نظار به رهبری احمد شاه 

مســعود وارد کابل شــدند و متعاقباً نیروهای حزب اسلامی از جنوب، اتحاد 
اســلامی و حزب وحدت از غرب نیز به کابل تاختنــد که این کار به نحوی 
زمینه را برای جنگ های داخلی میان گروه های مختلف مجاهدین فراهم کرد.  
در حالی که کابل میان چندین گروه متخاصم تقسیم شده بود و  در آتش جنگ 
می سوخت، جناح های دگیر به توافق نامه ۶ ثور ۱۳۷۱ پیشاور که میان رهبران 
جهادی با میانجی گیری مقامات پاکستانی امضاء شده بود، تن دادند و بالاخره 
حکومت مجاهدین به رهبری صبغت الله مجددی به تاریخ هشــتم ثور ســال 

۱۳۷۱ ه ش مراسم تحلیف را اجراء کرد. 
بــا وجودی که حکومــت موقت دو ماهــه مجاهدین به رهبــری صبغت الله 
مجددی به کار خود آغاز کرد اما مخالفت شــدید اش با صدراعظم حکومت 
) گلبدین حکمتیار(، موجودیت ملیشــه های گروه های مختلف در شهر کابل 
و عدم اطاعت وزیر دفاع  احمدشــاه از رئیس جمهور که به نحوی تمام امور 
حکومت را در دســت گرفته بود، وضعیت آشــیفته پایتخــت را تغییر نداد و 

جنگ های داخلی هم چنان ادامه یافت. 
با وجودی که مجددی حاضر به انتقال قدرت نبود، اما بنا بر فشارهای احمدشاه 
مســعود مجبور شد تا ارگ ریاســت جمهوری را ترک و با کمال بی حرمتی 
از راه چهارآســیاب  از کابل بیرون شــود و برهان الدین ربانی در ۷ سرطان 
۱۳۷۱ ه ش در حالی بر مســند قدرت نشســت که مخالفت ها میان تنظیم ها و 
جناح های مختلف مسلح با گذشت هر روز شدیدتر می شد.  در یک انکشاف 
تــازه ائتلاف نامتجانس میان حزب وحدت و جنبش ملی به رهبری دوســتم 
و ســیدمنصور نادری با جمعیت اسلامی از هم شکست و یک ائتلاف جدید 
با عضویت، دوســتم، مزاری، منصور نادری و حکمتیار تحت نام » شــورای 
هماهنگی« شــکل گرفت. با تشکیل ائتلاف جدید علیه حکومت برهان الدین 
ربانــی زمینه برای یک جنگ تمام عیار داخلی، تشــنج های مذهبی و قومی و 

هم پاشی ساختارهای اجتماعی در سراسر کشور فراهم شد.  
عــدم موفقیت حکومت مجاهدین را عوامل متعــدد درونی و بیرونی رقم زد 

که به طور خلاصه از ضعف مدیریتــی، اختلافات درونی، ایجاد جزایر متعدد 
قدرت در بخش های مختلف کشــور، پایان جنگ ســرد میان شرق و غرب، 
تک قطبی شــدن جهان، مداخلات کشورهای منطقه و همسایه ، برهم خوردن 
ساختارهای اجتماعی و فساد گسترده در آن یاد آور می شویم که این وضعیت 
بالاخــره زمینه را برای ظهور تحریــک طالبان ) امارت اســلامی کنونی( به 

رهبــری مرحوم امیرالمومنین ملامحمد عمر مجاهد رحمه الله فراهم کرد.  
۶( عوامل ظهور و سقوط امارت اسلامی:

تحریک اســلامی طالبان ) که بعداً به امارت اسلامی افغانستان مسما شد( در 
اواسط ســال ۱۳۷۳ هـ ش در اوج جنگ های داخلی و وحشت های هولناکی 
که قلم از نوشــتن آن عاجز است، با شعار تأمین امنیت، نجات مردم از مظالم 
جنگ ســالاران، تنفیذ شریعت اســلامی،  تحقق آرامان های شهداء و از میان 
برداشــتن جزایر قدرت از محله سنگ حصار ولســوالی میوند ولایت کندهار 
قدعلم کرد که تأمین امنیت مطمین، تنفیذ شریعت اسلامی و عدالت اجتماعی 
مورد اســتقبال مردم در مناطق مختلف کشور قرار گرفت و در مدت کم دامنه 

حاکمیت خود را به حدود ۹۵ درصد کشور گسترش داد. 
با وجودی که با حاکمیت امارت اســلامی کشت کوکنار  که یک معضل جدی 
جهانی شــمرده می شــود، به صفر تقرب نمود، با تأمین امنیت و از بین رفتن 
جزایر قدرت، کشــور تحت حاکمیت واحد در آمد و ساحه فعالیت شورشیان 
ضد امارت اســلامی با گذشــت هر روز تنگ تر می شــد کــه این وضعیت 
امیدواری ها برای تأمین صلح و ثبات سراســری در کشــور را بیشــتر ساخته 
بــود، اما برخی از کشــورهای منطقه و جهان به ســرکرده گی ایالات متحده 
امریکا موجودیت نظام اســلامی در افغانستان را به نحوی خطر به منافع ملی 
خود تلقی کردند. به همین منظور از به رســمیت شــناختن آن سرباز زدند و 
با وضع تحریم های اقتصادی خواســتند این نظام را بــا چالش روبرو نموده 
و زمینه را برای ســرنگونی فراهم کند که بالاخره با طرحه دسیســه موســوم 
به ۱۱ ســپتمبر که گویا از افغانستان طرحه ریزی شــده اما تا هنوز هیچ سند 
موثقی برای اثبات این ادعا ارائه نه کرده اســت، بر افغانستان تجاوز کردکه در 
نتیجه امارت اســلامی مجبور به تخلیه شــهرهای کشور شد که پس از مدتی 
 با انســجام دوباره صفوف و تغییر تاکتیک، جنگ چریکی علیه اشغال را آغاز

 کرد. 
ادامه ....

زما نظــر دادی چې 
له  زمــوږ چارواکي 
هغه میتود او ممکینو 
کار  څخــه  طریقو 
خپل  چــې  واخلي 
ځوریدلــی ملت را 
خپــل او په زخمونو 

یې پټۍ کیږدي.
غواړم په دوه مهمو او 
موضوعاتو  اساسي 
درســره خپــل نظر 
شــریک او څرګنــد 

کړم.
اول دا چــې یوه ډله د واک ترګدۍ رســیږي او نور دې تــه مجبوروي چې هیواد 
پریږدي. ایا تاسي به تراوســه داسي هیواد لیدلی وي چې نظام بدلیږي یوه ډله یا  
تنظیم واک ته رسیږي او نورې ډلې یا تنظیمونه له ملک څخه وځي هیڅکله هم 
نــه بلکې رقابت پدې کې وي چې څرنګه اوله کومو ممکینو طریقو کار واخلي، 
ملتونه را خپل کړي او خپلو خلکوته خدمتونه وړاندې کړي تر څو خپل ولســونه 
راضي کړي خو زموږ په هیواد کې خبره بر عکس ده، د نظام په بدلون سره ځیني 
خلک د تیښتې او یا هم د مخالفت لار خپلوي چې زما په نظر همدا مو په هیواد 
کې د پردیو د استخباراتې کړیولاس وهنو او نیابتي جنګونوته لار هواروي، پکارده 
چې موږ خپل مؤمن او قهرمان ملت ته د شــفقت غیږ پرانیزو ځوانانوته د تعلیم 
او تحصیل اسانتیاوي برابرې کړو هغوی ته کار پیدا کړو او د هغوی له فزیکې او 
فکرې استعداد څخه لازمه او سالمه ګټه پورته کړو، ځوانان زموږ د هیواد مټې او 
قوت دی د خپل ګران او محبوب هیواد په آبادۍ او دفاع کې ورته اړتیا لیدل کیږي.
دوهــم زموږ خویندو او میندو د دې هیواد په آزادۍ کې د خپلو مجاهدینو ورونو 
تر څنګ مهمه ونډه اخیســتي. تاسي د اســلام تاریخ وګورۍ د حضرت صفیه 
رضی الله عنها او حضرت حنسا رضی  الله عنها او داسي نورو عبرتناکې کیسې 
مطالعه کړۍ چې خپلو اولادونو ته یې د جهاد درس ور کاوه او خپل اولادونه یې 
قربانۍ ته چمتو کول. همدا رنګه د افغانســتان تاریخ ته نظر واچوۍ له انګریزي 
ښکیلالګرو ســره د افغان انګلیس په لومړۍ جګړه کې چې په همدې پلازمینه 
کابل کې پیښــه شوه د ۸۳ تنو مجاهدینو ترڅنګ چې ۱۸ تنه یې زموږ خویندې 
وي په شــهادت ورســیدې، د میرمن ملالې کارنامې له هیچا څخه پټې ندي د 
روسي استعمار په وړاندې د افغاني مجاهدینو ترڅنګ د شهیدې ناهدې قربانی 
باید له پامه ونه غورځول شي. همدا رنګه د امریکایې اشغالګرو په وړاندې یواځي 
پــه کونړ کې زموږ دوه قهرمانــې او مجاهدې خویندې چې فدایې حملې یې په 
اشغالګرو ځواکونو ترسره کړې، تاریخ کې ثبت شي. زموږ ملت مؤمن او مجاهد 
دی  د دوي په ســر د ترحــم لاس را کاږۍ په زخمونو یې پټۍ کیږدۍ د هیچا په 
مرســتو اکتفا نده پکار، وطن د مور حیثیت لري او دا د ټولو افغانانو ګډ کور دی 
په ټولو حق لري چې په آبادولو کې یې  اساســي ونډه واخلي دا وطن پردي موږ 
ته نه جوړوي پردي خو تاســي ولیدل او وینۍ چې دا څلور لسیزې زموږ د هیواد 
په ورانولو او تخریبولو بوخت دي او د آسیا دغه تاج او زړه د استکباري طاقتونو د 
وســلو د ازمایلو په ډګر بدل کړی. که غواړۍ چې خپل وطن جوړ او آباد کړو او 
خپله آزادي وساتو نو له هیواد څخه د ځوانانو او علمي کدرونو د تیښتۍ لړۍ بنده 
کړۍ، که خپه وي پخلایې یې کړۍ، که بې روزګاره وي کارو ورته پیدا کړۍ باید د 
استعمار  له خطرناکو نقشو ځانونه خبر کړو او د هغوی د دسیسو مخنیوی وکړو. 
هغــه افغانان چې له هیواده بهردي د بیرته را تګ زمینه ورته برابره کړو او په عزت 
خپل کورته راشي ترڅو به موږ د نورو لپاره د وسیلو په توګه استعمالیږو دا وطن به 
ورانوو او خپل افغانان ورونه به وژنو، ترڅو به نړیوال استعمار چیان موږ خپلو کې 
یو پر بل وژني، دنیا چیرته ده او موږ چیرته یو، خلک پورته روان دي او موږ ښکته. 
غیرت پیدا کړۍ اوله  تیرو عبرت واخلــۍ تورې به موږ وهو او افتخارات به نور 
اخلي راځي خپلو ګریوانونوته سرښکته کړو او پخپله راتلونکې له سره غورو کړو، 

زه تا مجرم ګڼم او ته ماته د مجرم ګوته نېسی لکه چې یو شاعروایې!
زه وایم ګناه تاته ده!

ته وای ګناه تاته ده
ووایه منصفه چې پدې کې ګناه چاته ده 

اسفندیاراسفندیار

کودکان افغانستان و لزوم توجه بيشتر به مشکلات آنان کودکان افغانستان و لزوم توجه بيشتر به مشکلات آنان 

ابوالياس جهادوال/ بخش سومابوالياس جهادوال/ بخش سوم

عوامل ناکامی و فروپاشی نظام ها طی چهاردهه اخير در افغانستانعوامل ناکامی و فروپاشی نظام ها طی چهاردهه اخير در افغانستان
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۱۱۵۰ کلونــه تــر میــاد دمخــه دلومــړي ځــل لپــاره پــه یــوه  مصــري پاپیــروس بانــدې هغــه ناروغــي 
چــې وروســته بیــا د شــکر یــا )ډیابېــټ( پــه نامــه نومــول شــوې؛ ثبــت شــوې ده. اوس مهــال د روغتیا 
نړیــوال ســازمان پــه ټولــه نــړۍ کــې د شــکرې پــه ناروغــۍ د اختــه کســانو شــمېر )۴۲۲( مېلیونــه 
اټکلــوي چــې ښــایي دغــه شــمېره پــه راتلونکــو )۲۰( کلونــو کــې دوه برابــره شــي.  ویــل کیــږي چې 
پــه شــکر ناروغــۍ بانــدې د اختــه کســانو شــمېر بــه تــر )۲۰۳۵( کال پــورې )۵۹۲( مېلیونــو تــه 
ورســیږي. پــه )۱۹۱۰( کال کــې د »ســړ ایــډوارډ البــرټ« او »شــارپلي شــافر« پــه نامــه اروا پوهانــو د 
پانقــراس پــه واســطه ترشــح کېدونکــې یــوه داســې مــاده کشــف کــړه، چــې بــدن تــه یــې ددې وړتیــا 
ورکولــه چــې ګُلوکــوز پــه انــرژۍ تبدیــل کــړي. دغــه ماده وروســته بیــا د »انســولین« پــه نامــه ونومول 
 ,1991 ,.Ziegler et al( شــوه چــې لــه لاتیني کلمــې »انســولا یــا آیلېنــډ« څخــه اخیســتل شــوې ده
Standl et al., 1981(. لــس کال وروســته پــه )۱۹۲۱( زیږدیــز کال کــې )فریدریــک او بانټینــګ( او د 
هغــوي زده کوونکــو دغــه مــاده )انســولین( د لومــړي ځــل لپاره د ســپي لــه )پانقــراس( څخه وایســته. 
)انســولین( هغــه هورمــون دی چــې د پانقــراس پــه حجــره کــې تولیدیــږي، چــې د معــدې شــاته  
داټــکل لــه مخــې ً )۶۰ -۱۰۰( ګرامــه کڅــوړه ده.  پــه عــادي حالــت کــې د وخــت پــه تېرېــدو ســره، 
ګُلوکــوز پــه وینــه کــې جریــان کــوي؛ پــه پایله کــې، پــه وینــه کــې د ګُلوکــوزو کچه پورتــه کیــږي. دا 
چــې شــکر ناروغــي څــه شــی ده، نښــې یــې څــه دي، درملنــه یــې څنګــه کولــی شــو او دې تــه ورته 

پوښــتنو د ځــواب لپــاره مــو د ډاکتــر صیــب حبیــب زوی ســره مرکــه کــړي ده تــر پایــه یــې ولولــئ.
پوښتنه: شکر څه ډول ناروغي ده؟

ډیابېــټ یــا شــکر ناروغــي بېابېلــې بڼــې لــري، چــې ځینې یــې پــه ورځنــي ډول د درمــل پــه کارولو 
ســره کنټرولېــږي.  خــو هغــه کســان چــې د دې ناروغــۍ پرمختللــې بڼــه لــري، هغــوی بیا د ســتنو له 
لارې انســولین اخلــي او خپــل ورځنــی ژونــد مــخ تــه بیایــي. کلــه چــې مــوږ غذایــي مــواد خــورو دا 
غذایــي مــواد د هاضمــې سیســټم پــه وســیله هضمېــږي او د تېزابو)انزایــم( پــه وســیله پــه بــدن کې په 
خــوږو مــوادو )ګلوکــوز( بدلېــږي. دا خــواږه مــواد د وینــې د جریــان پــه وســیله د بــدن ټولــو برخــو تــه 
د اړتیــا پــه انــدازه رســېږي. د شــکرې پــه ناروغــۍ کــي اصلــي ســتونزه ټولــه د انســولین پــه هورمــون 
کــې ده. کــه انســان پــه یــوه ځــل هــر څومــره زیــات خــواږه مــواد وخــوري ســتونزه نــه ورتــه پېښــوي، 
ځکــه کــه یــې د پانقــراس غــده ســالمه وي او د اړتیــا وړ انســولین تولیــد کــړي، پــه وینــه کــې اضافــي 
خــواږه مــواد لــه منځــه وړي. کلــه چــې د انســان پــه بــدن کــې د پانقــراس غــده خپلــه دنــده ســمه پر 
مــخ نــه شــي بېولــی، هغــه ده چــې پــه وینــه کــې د شــکرې انــدازه زیاتېــږي او انســان د شــکرې پــر 

ــه کېږي. ناروغــۍ اخت
پوښتنه: یاده ناروغي په څو ډوله ده؟

ځــواب: پــه عمومــی ډول د شــکر ناروغــي دوه عمــده شــکلونه لــري، چــې اســباب او د دې ناروغــۍ 
څخــه راپیښــیدونکي خطرونــه او همدارنګــه د شــخص عمــر پــه دواړو ډولونــو کــی یــو لــه بل څخه 
توپیــر لــري. لومــړی شــکل چــې د diabetes 1 Type پــه نــوم یادیــږي، دا ډول د شــکر ناروغــي د 
عمــر پــه لحــاظ هــر وخــت منــځ تــه راتــای شــي، خــو ډیــر واقعــات یــې پــه ماشــومتوب کــې 
معمــولآ د لــس کالــه پــه عمــر یــا تــر هغــه پــه لــوړ عمــر کــی منــځ تــه راځــي، پــه دې شــکل کــې 
بــدن یــا د پانقــراس غــده انســولین نــه افــرازوي او یــا پــه کمــه انــدازه انســولین افــرازوي، پــه همــدې 
 Insulin defendant diabetes خاطــر دې ډول شــکر ناروغــي تــه د انســولین ســره تړلــی شــکره یــا

mellitus)IDDM( هــم وایــی.
ــږی، دا ډول ناروغــي د  ــوم هــم یادی ــه ن دوهــم شــکل شــکر ناروغــي چــې د diabetes 2 Type پ
شــکر ناروغــي زیاتــه برخــه جــوړوي یعنې د شــکرناروغان اکثــره پــه دې ډول کــی شــامل دي، دا ډول 
ناروغــي ډېــره پــه لــوړ عمــر کــې منــځ تــه راځــي، د شــکر ناروغــي پــه دې ډول کــې مشــکل معمولآ 
د بــدن پــه حجراتــو کــې وي، چــې د انســولین پــه مقابــل کــې کافــي ځــواب نــه وایــي، همدارنګــه 
کیــدای شــي د انســولین د افــراز مشــکل هــم موجــود وي. دا چــې دا ډول شــکر ناروغــي د انســولین 
 Non Insulin defendant پــه کموالــي پــورې تړلې نــه ده نــو لــه همــدې کبلــه دې ډول ناروغــی تــه

ــي. diabetes mellitus ) NIDDM ( هــم وای
پوښتنه: د یادې ناروغي اعراض او علایم څه دي؟

ځــواب: د شــکر ناروغــي مهمــې او عمــده نښــې عبــارت دې لــه ډېــره تنــده او زیــات ادرار کــول، 
شــدیده لــوږه کلــه مــو چــې پــه وینــه کــې انســولین پــه ســمه توګــه کار ونــه کــړي او یــا هم وینــه کې 
موجــود نــه وي؛ نــو بیــا مــو د بــدن حجراتــو تــه پــه کافــي انــدازه انــرژي نــه رســیږي، پــه دې وخــت 
کــې مــو بــدن غبرګــون ښــیې څــو نــوره انــرژي ورتــه پیــدا کــړئ. همــدا ســبب دی چــې بیــا د لــوږې 
احســاس کــوئ، ناڅاپــي وزن زیاتېــدل چــې پــه دې صــورت کــې خیټــه هــم غټیــږې،  غېــر معمول 
وزن کمېــدل، ســتړیا زیاتېــدل، د نظــر کمــزوري کېــدل، د ټپونــو ژر نــه جوړیــدل، په پښــو او لاســونو 

کــې بېخــودي او ســوزش او همدارنګــه جنســي ســتونزې هــم پیــدا کــوي.
پوښتنه: په شکر ناروغي اخته کسان باید څه ډول خواړه وخورې؟

ځــواب: د شــکر ناروغــي د ډېــر زیاتــې پاملرنــې غوښــتونکي وي، چــې پــه دې ناروغــۍ اخته کســان 
ښــو او مناســبو خــوړو تــه ډېــره اړتیــا لــري، کنــه نــو یــاد خطــر یــې دوه برابــره کېدلــی هم شــي.

ــادت  ــل ع ــواړه خپ ــب خ ــه او مناس ــد ښ ــان بای ــکر ناروغ ــې د ش ــي، چ ــان وای ــي کارپوه روغتیای
وګرځــوي او د شــکر د اول ټایــپ ناروغــان بایــد پــه وینــه کــې د ګلوکــوزو د ســطحې د برابــرې ســاتلو 
لپــاره پخپلــو خــوړو کــې د کاربوهایډریــټ کچــه ډېــره کړي. بلــه خوا پــه دې هــم پوهېدل اړیــن وي، 
چــې بایــد پــه خــوړو کــې پــه څومــره انــدازه کاربوهایډریــټ شــتون ولــري او بیــا دا چــې نــاروغ کس 
څومــره انســولینو تــه اړتیــا لــري. د شــکر د دویم ټایــپ ناروغان کــه چېرته د زیــات وزن لرونکــي وي، 
لومــړی بایــد خپــل وزن کــم کــړي. د شــکر د دواړو ډولونــو ناروغــان بایــد خپلــو خــوړو تــه پاملرنــه 
وکــړي او هغــه خــواړه اســتعمال کــړي چــې کاربوهایډریــټ ولــري. دغــه راز د کاربوهایډریټــو کچــه 
معلومــول هــم اړیــن وي، خــو لــه هغــه توکــو څخــه بایــد ډډه وشــي، چــې د فایبر کچــه یې لــږه وي.
د شــکر ناروغانــو تــه د شــنو ســابو د اســتعمال سپارښــتنه شــوې او ویــل شــوي چــې پــه شــنو ســابو 
کــې اړیــن ویټامینونــه او معدنــي توکــي شــتون لــري، چــې د لــوړ شــکر کچــه هــم اغېزمنــه کــوي.

د مېــوو کارول هــم د شــکر ناروغــان تــه ګټــور تمامېــږي او خوږوالــی یــې کــوم زیــان نــه لــري، خــو د 
ډبــي والــه جــوس بایــد ونه څښــل شــي.

پروټیــن لرونکــي توکــي لکــه هګــۍ، لوبیــا، د لــږو غــوړو لرونکــو شــېدو، غوښــې او مســتو کارول 
هــم زیانمــن نــه وي، خــو هغــه خــواړه چــې پــه بــازار کې خرڅېــږي یــا پــه پاکټونو کــې بنــد وي باید 
ورځنــې ډډه وشــي. هغــه څښــاک چــې پــه زیاتــه انــدازه خوږوالــی لــري، بایــد ونــه څښــل شــي لکه 
انرژیانــې. د مالګــې اســتعمال بایــد کــم کــړي، ځکــه چــې مالګه د وینــې د لوړ شــکر خطــر ډېروي.
هغــه غوښــه چــې لــه مخکــې تیــاره شــوي وي او لــه ســرې غوښــې دې ډډه وکــړي او پــر ځــای دې 

دال، لوبیــا، هګــۍ، کبــان او د چــرګ غوښــه اســتعمال کــړي.
د چپسو، بیسکټو او چاکلیټو پرځای دې مېوې، مستې او سابه وکاروي.

دغــه راز د شــکر ناروغــان بایــد پــه منظــم ډول ورزش وکــړي، چــې وزن یــې برابــر او د انســولینو کچه 
یــې ښــه والــی ومومي.

پوښتنه: څنګه کولی شو د یادې ناروغي درملنه یې وکړو؟
ځــواب: د شــکر  ناروغــی پــه تــداوی کــې هڅــه دا وي چــې د شــکر انــدازه پــه نورمــال ســطحه کــې 
وســاتل شــي، ځکــه د اوږد وخــت لپــاره مسلســل د  شــکر لوړوالــی، د وینې رګونه، پښــتورګو، ســترګو 
عصبــي سیســتم او نــورو تــه ســخت زیــان رســوي. د شــکر د  انــدازې د نورمــال ســاتلو لپــاره وړاندې 
شــوي درمــل چــې پــدې کــې ترډېــره د انســولین هورمــون د پیچــکاری یــا قلم پــه واســطه وي منظم 
اخیســتل، هــره ورځ فزیکــي فعالیــت او ســپورت کــول او د دې ترڅنــګ په خپل خوراکي لېســت کې 
د هغــه خوراکونــو څخــه چــې پکــې زیاتــه انــدازه کاربــون هیــدرات شــتون لــري، لکــه مخکــې چې 

مونــږ یادونــه هــم وکــړه پرهېــز کــول حیاتــي اهمیــت لري.
مرکيال: ابو الفاتح

ژباړه او زیاتونه
هر انســان غلطيانې کوي او په دې سره د ژوندانه د 
مخکې بیولو لاره پیدا کیږي؛ خو کله هم چې مونږ 
څه ســهوه وکړو، خلک یې غلط وبولي او مونږ هم 
د بښنې په غوښتلو سر وړاندې ځو؛ مګر یو حقیقت 
دا هــم دی، چې په خپلو ځینو غلطیــو باندې باید 
هیڅ افسوس ونکړو، ځکه زمونږ د ذهني او جسمي 

روغتیا له پاره ګټورې ثابتیږي.
دلته به ۷ داســې اقدامات درسره شریک کړم، چې 
کله ناکله یې خلک ښه و نه بولي؛ خو ته نه یوازې دا 
چې بښــنه باید پرې و نه غواړې؛ بلکې په فخر سره 

یې ترسره کړې.
۱ ــ تل د سپینې خبرې کول:

ځینې انســانان تل درواغجن وي، چې همېشه ترې 
خلک خوشــحاله وي، بعضې یــې د خپل ځان او 
نورو خوشحالولو په خاطر کله، درواغ او کله رښتیا 
وایــي؛ خو ځينې نور بیا هیڅکله له رښــتیا ویلو نه 
ډاریږي، که څه هم رښــتیا ویل ډیر ترخه وي. خو 
باید تاســو ته معلومه وي، چې تــل درواغ ویونکی 
هــر وخت له ځانه سره خفــه وي او بالاخره خلک 
هــم یوه ورځ د هغه په درواغــو ګېر کولو سره ترې 
خفه شي، څه ښه یې ویي، چې: )کوږ بار تر منزله 
نه رســیږي(. دوهم ډول خلک چې منافقانه خوی 
کوي، نه ځان او نه بل خوشحالولی شي. خو دریم 
قســم وګړي بیا د یوې شیبې له پاره تا ته خفګان در 
رســوي؛ مګر که د هغه په خبره فکر وکړې، رښــتیا 

ویل به یې خوند درکړي.
۲ ــ د ژر ویده کېدلو عادت:

ډیری خلک او په ځانګړې توګه د ماشــومانو طبقه 
د ماخوســن له مخې ژر ویده کیږي، چې په ځينو 
رواجي ټولنو کې که د مشرانو تر ویده کېدلو وړاندې 
داســې وشي؛ نو له ګناه کبیره نه هم ستره خطا بلل 
کیږي. خو تاسو کله هم داسې مه کیږئ، که چیرې 
په یو ســخت مجلس یا د ملګرو په منځ کې د شپې 

تر ناوخته ایسار وئ او ستوماني محسوسوئ؛ نو ژر 
ویده شئ، په دې کې هیڅ هم بد او غلط نشته، ځکه 
خوب زمونږ پر صحت مســتقیم اغېز کوي او لازمه 
ده چې خپله ستړیا په ارام خوب سره له منځه یوسو؛ 
ځکه طب او ســاینس په دې اند دي چې ســتړیا او 
خوب نــه کول روحي او عصبــي ناروغي رامنځته 
کوي. نو که چیرې په دې وخت کې مونږ د ژر وېده 

کېدلو کوښښ وکړو؛ نور وګړي دې نه خفه کیږي.
۳ ــ غوڅ انکار:

کله ناکله غوڅ انکار د خلکو زړونه ماتوي؛ خو ډیر 
کله بیا د مقابل لوري زړه بې غمه کوي، د بېلګې په 
توګه: پلار یا د کورنۍ مشر دې د داســې څه کولو 
امر درباندې وکړ، چې هیڅ یې نشــې کولی؛ نو له 
چوپېدو او غي درېدلو غــوره ده، چې غوڅ انکار 
وکړې او ووایې: دا کار نشم کولی! زه یې توان نلرم. 
ځکه که داســې ونکړئ، ښــايي هغوی ته دغه کار 
مهم وي او تا نه وي رسولی؛ نو د مقابل لوري زیات 

عصبي فشار او غوسې مخه بیا څوک نشي نیولی.
۴ ــ خرابه دوستي پرېښودل:

انساني ټولنه کې ډول، ډول خلک ژوند کوي که ډیر 
ښه وګړي پیدا کیږي؛ نو ډیر بد هم شته او کله چې 
ستاسې کوم دوســت یا خپلوان بدکاره او بېخونده 
انســان وی؛ نو په دې کې کوم شرم نشــته چې هغه 
ته یې ســپینه ووایئ، پوهه یې کــړئ او که بیا هم نه 
سمیږي؛ نو دوســتي ورسره ختمه کړئ؛ ځکه چې 
)اوسې په خوی به د هغو شې( نو خدای مه کړه چې 
د هغه بدکاري تا هــم په بدو لارو سر نکړي. بله دا 
چې دوســتي یو ډول ځانګړې اړیکه ده او لومړنی 
اصل یې دوه اړخیز احترام او ښه سلوک دی؛ نو باید 
چې دوســت ستا په نیوکه خفه نشي او نه په دوستي 
پرېښــودلو؛ ځکه کله ناکله مجبورۍ ډیرې وي. او 
تل هم داســې نشي کېدلی چې: )د ناچارۍ میرمنه 

واخلم ــ سړی به ستړی وي د بل زړه به ساتینه(
۵ ــ ژر ځواب نه ورکول:

کله ناکله داسې پېښ شي، چې مقابل لوری په کومه 
فیصله کې ســتا حتمي نظر وغواړي یا ستا پرېکړې 
ته په ســترګو وي، چې ژر یې باید ورته اعلان کړې 
او ته فکر کوې، تر څو ښــه فیصلــه وکړې؛ نو باید 
چې مقابل لــوری دې په وخت نیولــو خفه نشي؛ 
ځکــه یوه موضوع دری اړخه لري: )زما نظر، ســتا 
نظر او معقول نظر( لازمه ده چې انسان تر معقول او 
منطقي نظره ځان ورســوي، خدای دې وکړي، چې 

ساعتونه وخت ونیسي.
۶ ــ د خپلو ارمانونو پوره کول:

انســاني فکرونه سره بدل دي، زما او ستا نظر هم یو 

نه دی، زه چې څه وایم یا لیکم ښــايي ســتا خوښ 

نشي؛ خو لازمه نه ده چې د هر تن وګړي فکر، هیله 

او ارمان دې له بل سره یو شــان وي. ډیری خلک د 

خپلو ارمانونو پوره کولو هیله لري؛ خو د کورنۍ له 

منفي غبرګــون سره مخ کیږي، چې په دې سره هغه 

د خپلو خوبونو پوره کول او عمي جامه وراغوستل 

پریږدي؛ خو باید چې داســې ونشي؛ ځکه د خپلو 

فکرونــو تر عمي کولــو، د خوبونو پــوره کولو او 

ارمانونو ته تر رسېدلو غوره څه نشته.

۷ ــ ځان ته پاملرنه:

زمونــږ )ځینو اســیايي هېوادونو( ټولنــې رواجي، 

کلتوري او د محدود فکر څښتنې دي، دلته ډیر کله 

ځان پاک ساتل، په ایسري کړو )اوتو کړو( جامو کې 

ګرځېــدل، د کرمچ بوټانو پوښــو کول، د تور کوټ 

اغوســتل، د غوړو وېښتو درلودل او په لوکس موټر 

کې ګرځېدل سټایل او ځان ښودنه بلل کیږي، چې 

له یــو خوږ ملګري پرې بل ملګــری خفه کیږي او 

حال دا چې حالات بدلون کوي او انسان هم د ترقي 

پر لور دی؛ نو د ځان ساتنه او په ښه توګه خپل بدن 

ته توجو کول کومه ګناه نه ده؛ بلکې د ځان ســاتل 

فرض دي.

لیکوال تور او سپین ټول د زړه په وینو لیکي، ځکه خو 

یې هر لفظ او هرې جملې ته پوره احترام په کار دی.

لیکوال چې هر څه وایي ښه وایي؛ هغه چې ښه نه وایي 

لیکوال نه دی! بلکې لیکونکی دی؛ نو تاسو باید لومړی 

د لیکوال او لیکونکي تر منځ توپیر ومنئ، بیا قضاوت 

وکړئ.

لیکوال و زغمئ، پام پرې وکړئ او ویې نازوئ.

د لیکوال خبرې پر ډبرو لیکئ او زرین رنګونه ورکوئ؛ 

ځکه چې د لیکوالانو ویناوې نیمه پېړۍ وروسته قیمت 

پیدا کوي.

هېڅ لیکوال هم په خپل عصر کې قدر قیمت نه لري او 

نه د چا ورسره جوړه وي؛ خو شاعر بیا داسې نه دی.

د لیکوال او شاعر تر منځ تفاوت همدا دی؛ چې شاعر 

پر حسن میین وي او لیکوال پر ناخوالو، له همدې امله 

شاعران ستاینې کوي او لیکوالان ګذارونه.

د ویــښ لیکوال ټوله توجه د نظامونــو او ټولنو منفي 

اړخونو ته ده! له همدې امله تل انتقادي موقف خوښوي 

او له نورو خلکو بېل روان وي.

د لیکوال تر ټولو ستر صفت )پر زورورو او ښکرورو( 

انتقاد دی، نو که چېرې کوم لیکوال د انتقاد کولو زړه  نه 

لاره، له ښار او کي یې وباسئ.

هغه چې ورته وایي: )قلم دې مات شه...( لیکوال ته نه 

وایي، شــاعر او لیکونکي ته وایي. له لیکوال نه کار مه 

غواړئ، طرحه ترې وغواړئ، ځکه چې لیکوال د کار 

ســړی نه دی، د فکر سړی دی! څو واره مې درته ویي 

چې د کار خلک او د فکر خلک و پېژنئ.

ټولنه باغ دی او لیکوال یې باغوان؛ ځکه خو یې تل په 

لاس کې بیاتي )قیچي( او پر اوږه بېل وي؛

لکه څرنګه چې ښــه باغوان تر ټولو مخکې د ونې وچ 

شاغونه په نښــه کوي او له منځه یې وړي، همدغسې 

لیکوالان هم تل د ټولنې خلاګانو او منفي ټکو ته ځیر 

وي. پاسنۍ نکتې ته سم متوجه شئ! باغوان هېڅکله 

هم ونه تشویقوي نه او نه یې مثبتو اړخونو ته چندان فکر 

وي؛ بلکې تل د ونــې هغه نکتې څارې چې کسر یې 

کړی وي، لکه وچوالی ، زېړوالی ، تنده او داسې نور...

نو ریښتینی او ځیرک لیکوال هم چندان د چا ستاینه نه 

کوي، بلکې بالعکس! تل منفي نکتې څاري او په نښه 

کوي یې. هغه چې همېشــه د خپل موقف او شخصي 

ګټو لپــاره زندباد ناري وهي لیکوال نه دی! جوټه خور 

دی، جارچي دی، ګدایي کوي، سوالګر دی.

نو...لیکوالان بلبــلان دي؛ ځوروئ یې مه! غوږ ورته 

نیسئ او له خبرو یې خوند اخلئ.

خیــر...د لیکوالانو آرمان به هغــه وخت وکړئ چې 

خاورې پرې واوړي.

محمد علي عظمتمحمد علي عظمت

س.سعيد غلجیس.سعيد غلجی

۷۷ عملونه؛ که نور یې غلط هم بولي، تاسو پرې افسوس مه کوئ! عملونه؛ که نور یې غلط هم بولي، تاسو پرې افسوس مه کوئ!

کفار ولې د قرآن توهين کوي او زموږ مکلفيت څه دی؟! کفار ولې د قرآن توهين کوي او زموږ مکلفيت څه دی؟! 

د شکر ناروغي  د شکر ناروغي  

 وقایه وقایه
 او درملنه او درملنه

د حــزب الله او حزب الشــيطان دښــمني آن هاغه 

وخت پيل شوه، کله چې الله تعالی ابليس ته حکم 

وکړ، چې آدم عليه السلام ته سجده وکړي، خو هغه 

له ســجدې څخه انکار وکړ، بيا هاغه وخت چې د 

آدم عليه الســلام زوی قابــل راپاڅېد او خپل ورور 

هابل يې وواژه، دغه راز الله تعالی چې هر پېغمبر را 

استولی، باطل پرستانو يې مخالفت کړی، ځورولی 

يې دی او د ليوني، ســاحر او درواغجن په نومونو 

يې ياد کړی. 

رســول الله صي الله عليه وســلم پوره څلويښت 

کاله د قريشــو په منځ کې تېر  کــړي وو او هغوی 

د امانتداري او رښــتينولي لــه امله د امين او صديق 

القاب ورکړي وو، خو کله چې پر پېغمبرۍ مبعوث 

شو او د الله تعالی حق دين ته يې دعوت پيل کړ، نو 

همدغو قريشو د ساحر، لېوني او درواغجن نومونه 

ورپــورې وتړل. په هر مجلس کې به يې د اســلام، 

مســلمانانو او رســول الله صي الله عليه وســلم 

سپکاوی کاوه، بد اشعار يې پسې ويل، مسخرې يې 

پرې کولې او فزيکي شکنجې يې ورکولې. 

دا چې وړمه ورځ څو متعصبو کفارو په سويډن کې 

يو ځل بيا د الله تعالی د سپېڅي کتاب توهين کړی 

او مقدس قرآن کريم ته يې اور اچولی، نو دا پېښــه 

نه لومړۍ ده او نه وروســتۍ. له ابولهب، ابوجهل، 

عتبه، اميه او وليد رانيولې، تر اوسنيو باطل پرستانو، 

په هره زمانه کې د اســلام، مســلمانانو، رسول الله 

صي الله عليه وســلم او قرآن کريم توهين شوی او 

تر دې وروسته به هم دا پېښې روانې وي. ځکه چې 

د حق او باطل جګړه به تر قيامته جاري وي. 

دا چې کفار، سيکولران او ملحدين پر بل هيڅ دين 

نه ورلګيږي او يوازې د اســلام مخالفت ته يې ملا 

تړلې، دا خپله د اســلام پر حقانيت دليل دی. معنی 

دا چې له اسلام پرته نورې ټولې نظريې باطلې دي، 

هغوی خپلو کې يو پر بل چندان غرض نه کوي، خو 

د اســلام پر خلاف ټول يو ځای جنګيږي. دا ځکه 

چې حق يو او باطل متعدد وي. 

د اســلام پر خلاف د باطل پرســتانو جګړه خو تل 

جاري وي، خــو دا چې کله نا کلــه بيخي په ډاګه 

د اسلام، رســول الله صي الله عليه وسلم، يا قرآن 

کريم توهين کوي، موخه يې دا ده چې د مسلمانانو 

ايمان، جزبه او کرنټ معلوموي، کنه د يوې ګڼې پر 

سوځولو خو کفار هيڅ هم نه شي تر لاسه کولای. 

خو متأســفانه، مســلمانان دومره غافل دي، چې د 

قرآن توهين يــې هم نه رابيــداروي. هاغه چې ډېر 

احســاس ولري، يوازې پر غندنــه او مظاهرو اکتفا 

کوي، نور يې هيڅ پر وس نه دي پوره. 

البته؛ د کفــارو له خوا د قرآن کريــم توهين د ټولو 

مسلمانو حاکمانو مسلماني ننګوي، که دوی رښتيني 

مسلمانان وي او خپل حکومتونه هم اسلامي ګڼي، 

ولې پر دغه شان سترو جنايتونو پټه خوله دي او ولې 

بيا هم له همدغو متعصبو کفارو سره دوستي پالي؟ 

هغه څوک چې رښتيا د اســلام، مسلمانانو او قرآن 

کريــم پر توهين خفه کيږي، بايد لاندې دوو ټکو ته 

جدي توجه وکړي:

اول: د مسلمانانو تر منځ اتحاد. که مسلمانان متحد 

وي، هيڅوک تېــری نه شي پرې کولای، دا چې نن 

اســلامي امت دومره ضعيف حالت کې قرار لري، 

وجه يې دا ده چې امت پر لسګونو هېوادونو او ډلو، 

ټپلو تقسيم شوی. که دا امت متحد شي، هيڅوک به 

مسلمانان ته کاږه ونه ګوري، بلکې پر ټوله نړۍ به د 

مسلمانانو راج چليږي. 

دوهــم: علم ته توجــه. که موږ د خپل نوي نســل 

فکري، تربيــوي او علمي برخو ته لازمه توجه کړې 

وای، نــن به موږ پر دومره ذليــل حالت کې نه وو. 

د ديني علومو تــر څنګ؛ بايد عصري علومو ته هم 

پوره توجــه وشي، لکه څرنګه چــې ديني زده کړو 

ته محتاج يو، همدغه شــان عصري زده کړو ته هم 

محتاج يو. که نن اســلامي امت د ټکنالوژي په ډګر 

کې له کفارو مخکــې وای، ولې به مو د قرآن کريم 

توهين کېده؟! 

نو حل لاره يې همدا ده، چې دغو دوو برخو ته جدي 

توجه وشي، تر څــو د تل لپاره د دغه ډول جنايتونو 

مخه ونيســو او پخوانی برم تر لاسه کړو، عمي کار 

مهم دی، له ژړا او فريادونو څه نه جوړيږي.

امين وردګامين وردګ

ليکوال څوک دی؟ليکوال څوک دی؟
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ســیکولریزم )secularism(چــې یــوه انګلیســي کلمــه ده او معنــا یـــې بــې دینــي ده. پــه 
اکثــره کتابونــو کې یې اصـــطلاحي تعریف داســې شــوي. د دین جـــــداکول دسیاســت 

اودولــت څخه عبارت دســیکولریزم څــــخه دی.
دسیکولریزم بنسټ ایښودونکي څوک  ؤ؟

کوپرنیکــس: پــه شپاړســمه پیــړۍ کــې یــې ژونــد کاوه، دپولنــډ اوســیدونکی، فلیســوف 
اوســاینس پــوه ؤ. پــه عقیــده کــې یــې دانســان پــر ځــای لمــر اشــرف المخلوقــات ګاڼه.
دیــکارت: فرانســوي ســاینس پــوه دی، نومــوړي انســاني ذهــن اوعقــل دهــر څــه خالــق 

دی.  ګڼلی 
ورپســي اســحاق نیوټــن ؤ، چــې داللــه جــل جلالــه مخلوقــات یــې بــې خالقــه ګڼلــي 
دي.  همدارنګــه لویــژا فرانســوي، فیــوز بــاخ المانــي، نیچــه المانــي، ډارویــن برتانــوي، 
پــال ســاټر فرانســوي او پــي جــي ټایــټ امریکایــي هــم دیادولــو وړ دي. نــو کلــه چــې په 
اروپــا کــې دســیکولریزم نظریــه رامنــځ تــه شــوه او دتطبیــق وړ وګڼــل شــوه، نــو دالله جل 
جلالــه لــه عبــادت اوبنــده ګــي څخــه یــې انــکار وکــړ او دمــادې عبــادت یــې پیــل کــړ.

اسلامي هیوادونو ته د سکولریزم د انتقال تاریخ
 ۱ - مصــر: مصــر تــه د فرانســویانو د حملــې ســره یــو ځــای ســیکولریزم داخــل شــو؛ 
ــې د  ــت ک ــه حقیق ــاعت و پ ــر او اش ــیکولریزم نش ــه د س ــوه برخ ــې ی ــې د دې حمل چ
ــدل. کــه څــه هــم  ــر محــور راگرځې دې حملــې واقعــات د ســیکولریزم د اصطــلاح پ
پــه صراحــت ســره د ســیکولریزم پــه اصطلاحاتــو تلفــظ نــه دی شــوی؛ خــو د لومــړي 
ځــل لپــاره پــه صراحــت ســره د ســیکولریزم اصطــلاح پــه اســلامي نــړۍ کــې الیــاس( 
)نصرانــي( پــه قطــر کــې وکارولــه او تــر دغــه عنــوان لانــدي یــې پــه ) ۱۸۲۷ م کال کــي 
د) معجــم عربــي- فرنســي( پــه نامــه یــو تألیــف ترتیــب کــړ او نشــر تــه یــې وســپاره. په 
)۱۸۸۳( م .( کــي خــدوي اســماعیل دغــه اصطــلاح د فرانســې قانــون تــه پــه رســمي 
توگــه دا خلــه کــړه. د ده آرزو داوه، چــې مصــر د اروپــا پــه ډول یــوه ســاحه جــوړه شــي. 
ــه انتقــال شــو. د دې . څخــه  ــه پــه ۱۷۹۱( م( کال کــې ســیکولریزم ت ۲- هندوســتان ت
ــې. د دې  ــړي کېدل ــق پرېک ــریعت مواف ــلامي ش ــې د اس ــتان ک ــه هندوس ــې پ مخک
مفکــورې پــه ننوتلــو اســلامي شــریعت د لــه منځــه تلــو پــه حــال کــي شــو. البتــه دغــه 
پــلان د انگلیســانو و چــي د ۱۹م. قــرن پــه نیمایــي کــي د اســلامي احکامــو پــر ځــای د 

ســیکولریزم اصطــلاح او مفکــوری حاکمیــت تــر لاســه کــړ. 
۳- الجزائــر: پــه ۱۸۳۰ م کال کــي چــي کلــه د فرانســې نفــوذ پــه الجزائــر کــې زیــات 
شــو، اســلامي شــریعت لــه منځــه ولاړ او د لادینــی )ســیکولریزم( فرهنــگ پــه کښــي 

ژونــدی شــو.
۴ - تونــس: پــه ١٩٠٦( م. کال کــي فرانســوي قانــون تونــس تــه ســرایت وکــړ؛ چــي پــه 

نتیجــه کــي یــې د ســیکولریزم )لادینــۍ( روحیــه را ژونــدۍ شــوه
۵- مغــرب پــه ۱۹۱۳( م . ) کال کــي فرانســوي قانــون مغــرب تــه ســرایت وکــړ؛ چــي 

هلتــه هــم د علمانیــت )لادینــی( اصطــلاح حاکمیــت پیــدا کــړ.
۶ – ترکیــه: پــه ترکیــه کــي د اســلامي خلافــت تــر نړېدلــو وروســته د کمــال اتــا تــرک پــه 
واکــدارۍ کــي د ســیکولریزم )لادینــی( روحیــه را ژونــدۍ شــوه او دې کرغېړنــي څېــرې 

ور بانــدي حاکمیــت پیــدا کــړ.
۷- عــراق او شــام: پــه عــراق او شــام کــي د عثمانــي خلافــت د لــه منځــه تللو ســره ســم 
د انگرېزانــو او فرانســویانو پروگــرام تطبیــق شــو؛ شــریعت لــه منځــه ولاړ؛ ســیکولریزم او 

لادینــي پــه کښــي رامنــځ ته شــوه.
 ۸ - اندونیزیــا پــه اندونیزیــا او ټولــو جنــوب ختیځــو هیوادونــو کــي ســیکولریزم پــوره 

ــم دی. حاک
افغانستان:

ــي او  ــا، ترکی ــان د اروپ ــه خ ــان الل ــې ام ــې چ ــت ک ــه میاش ــون پ د )١٩٢٨(  کال د ج
روســیې لــه شــپږ میاشــتني ســفر څخــه وروســته افغانســتان ته را ســتون شــو نو هېــواد ته 
یــې ســیکولریزم راوړ، د جمعــې رخصتــي یــې د شــنبې پــه رخصتي  بدلــه کړه، پــه کابل 
کــې بــه ټــول خلــک دریشــی اغونــدي او د پرنګیانــو پــه څېــر خولــي بــه پــه ســر کــوي، 
د مېرمنــو برقعــې یــې بنــدي کــړي، د کابــل پــه جــادو بانــدي ولیــکل شــول هیــڅ ښــځه 
لــه حجــاب ســره لــه دې ځایــه نشــې تېرېدلــی، علمــاء یــې بندیــان کــړل ډیــر شــرعي 
قوانیــن یــې پــه غربــي قوانینــو بــدل کــړل، او غوښــتل یــې چــې پــه ټول هېــواد کــې غربي 

ســیکولریزم پلــي کړي.
د ســیکولریزم مشــهور :بلونکــي: پــه اســلامي نــړۍ کــي د ســیکولریزم مشــهور داعیــان 
احمــد لطفــي، اســماعیل مظهــر قاســم امیــن، طه حســین عبــد العزیــز فهمــي، انطوان 
ســعادة ســوکارنو، ســومارتو نهــرو ، مصطفــی کمــال اتاتــرک جمــال   عبدالناصــر او انور 

الســادات وو.
اسلامي نړۍ ته د سکولریزم د انتقال عوامل:

د ســیکولریزم پلویانــو لــه اوږدې مــودې راهیســې د اســلامي نــړۍ خــلاف فکــري جګړه 
پیــل کــړې وه، دینــي علمــاوو یــې پــه وړانــدې کلــک مقاومــت وکــړ خــو دا چــې ټولــه 
لوېځــه نــړۍ د سیکولرســتانو تــر شــا ولاړه وه او پــه ټولــو ډګرونــو کــې یــې د دوی ملاتــړ 
کاوه، بالاخــره پــه شــلمه میــلادي پېــړۍ کــې هغــه مهــال دوی بریالــي شــول چــې د 
برتانیــې پــه مشــرۍ نړیوالــو قوتونــو اســلامي خلافــت لــه منځــه یــو وړ او بیــا یــې زیاتره 
ــه را  ــړۍ ت ــه اشــغال کــړل. دا چــې څــه ډول ســیکولریزم اســلامي ن اســلامي هېوادون

انتقــال شــو د دې مختلــف عوامــل و چــې دلتــه یــې ځینــې مهــم را اخلــو:
1 ـ د مسلمانانو عقیدوي ضعف:

پــه اســلامي نــړۍ کــې هغــه رښــتینې اســلامي عقیــده ډیره کمــزورې شــوه چې بنســټ 
یــې پــه کتــاب اللــه او ســنت رســول ولاړه ده، پــه دیــن بانــدی پوهــه کمــه شــوه او پــه 
مســلمانانو کــې نــوي نــوي دودونــه او بدعتونــه عــام شــول، د خواهشــاتو پلــوي زیاتــه 
شــوه، مســلمانان اکثــر لــه جهــاد څخــه په شــا شــول ځینــو خــو آن جهــاد د مســلمانانو 

پــه تــاوان تعبیــر کــړ.
٢ـ د اسلامي نړۍ استعمار:

اســلامي نــړۍ د دښــمنانو لــه ډېــرو ســختو بریدونــو ســره مــخ شــوه، پــه پیــل کــې چــې 
مســلمانان ځواکمــن او پــه خپــل دیــن ټینــګ ولاړ وو د دوی بریدونــه یــې پــه شــا وتمبول 
او کلکــه مقابلــه یــې ورســره وکــړه خــو کلــه چــې مســلمانانو لــه جهــاد څخــه مــخ واړو 
او دا اســلامي فریضــه یــې پرېښــوده، نــو د نــړۍ ټــول قوتونــه د لېوانــو پــه څیــر پــرې را 
ټــول شــول، غربیانــو د اســلامي هېوادونــو لــه اشــغال ســره ســره عقیــدوي جګــړه هــم 
پرمــخ بېولــه ، لــه بېلابېلــو وســایلو او نومونــو څخــه پــه اســتفاده یــې د رســنیواو خپلــو 
لاســپوڅو او ځینــو ناخبــره مســلمانانو لــه لاري پــه اســلامي نــړۍ کــې داســې فکــري 
فعالیتونــه وکــړل چــې مســلمانان ورڅخــه مرعــوب شــول او پــه فکــري توګــه یــې د دوی 
پــه وړانــدې روحــي شکســت وخــوړ. او کلــه چــې مســتعمرین لــه اســلامي هېوادونــو 
وتــل نــو دلتــه یــې د ســکولریزم مفکــوره پرېښــوده چــې د دوی لــه وتلــو وروســته پــه 
ډیــرو اســلامي هېوادونــو کــې د غــرب پــه لاس روزل شــویو سیکولرســتانو  او غربپالــو د 

مســلمانانو سیاســي قیــادت پــه لاس کــې واخیســت.  نــور بیــا...
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ــنیو،  ــي رس ــمېر غرب ــات ش ــې زی ــتیو ک ــه دې وروس پ
ــتوالو  ــي سیاس ــا غرب ــو او حت ــري مرکزون ــرب فک د غ
ــه  ــوه بل ــمنۍ ی ــدې د دښ ــر وړان ــارت پ ــامي ام د اس
ــول  ــم ټ ــه ه ــه څ ــتې ده. ک ــه پرانیس ــټماټیکه جبه سیس
پــر  مســلمانانو  افغــان  د  یــې  او حشــریاڼو  غــرب 
ــې  ــخته مات ــې س ــه ک ــزه جبه ــړه یی ــه جګ ــدې پ وړان
ــه ده  ــم ن ــې لا ه ــمني ی ــه او دښ ــر کین ــوړه. مګ وخ
اســامي  او  مســلمانانو  افغــان  د  او  شــوې  ســړه 
امــارت پــر وړانــدې د تــل پــه څېــر لــه دښــمنۍ ډک 
پانونــه جــوړوي. دوی غــواړي اســامي امــارت 
تــه پــه فکــري، سیاســي او اقتصــادي ډګــر کــې 
ــو  ــه خپل ــې پ ــوي چ ــه ک ــرب هڅ ــړي. غ ــې ورک مات
ــو کــې د اســامي امــارت د چارواکــو  سیاســي ادبیات
او  دریځــه  ســخت  طالــب،  بــد  او  ښــه  د  اړه  پــه 
ــه  ــران او دې ت ــاري رهب ــب، کنده ــه طال ــرم دریځ ن
ــنۍ او  ــي رس ــات وکاروي. غرب ــور اصطاح ــه ن ورت
ــو  ــه کارول ــو پ ــو اصطاحات ــوازې ددغ ــتوال ی سیاس
ــه  ــو ت ــو اصطاحات ــې دوی دغ ــوي. بلک ــه ک ــنه ن بس
ځانګــړي تعریفونــه لــري. دوی غــواړي دا وښــیي 
ــه  ــران ل ــې مش ــارت ځین ــامي ام ــي د اس ــې ګواک چ
غــرب ســره جوړجــاړی خوښــوي او ځینــې نــور 
ــړی  ــي.  دا لوم ــمني پال ــره دښ ــرب س ــه غ ــران ل مش
ځــل نــه دی چــې غربــي رســنۍ او غربــي سیاســتوال 
ــه  ــات پ ــدې دا اصطاح ــر وړان ــارت پ ــامي ام د اس
ــه  ــروي او پ ــې خپ ــو ک ــو مقال ــه خپل ــعوري ډول پ ش
ــدې  ــټېجونو بان ــي س ــو سیاس ــه نړیوال ــې پ وار وار ی
اوروي. دوی د افغانســتان د ښــکېاک پــر مهــال هــم 
ــبکه او  ــي ش ــه حقان ــن پ ــارت مجاهدی ــامي ام د اس
نــورو مجاهدینــو بانــدې نومــول. د غربــي رســنیو 

ېــش یــوه عــادي  او د دوی د سیاســتوالو دا نــاوړه و
سیاســي  خطرناکــه  یــې  شــا  تــر  او  ده  نــه  خبــره 
ــه  ــش پ ې ــه و ــوی لاس دغ ــه ل ــه ده. دوی پ ــډا پرت اجن
ــو، د  ــو افغانان ــواړي د ټول ــوي او غ ــې رواج ــنیو ک رس
ــان  ــو اذه ــو او مجاهدین ــارت د چارواک ــامي ام اس
ــړي او  ــد ک ــره بل ــو س ــه ډول اصطاحات ــه دغ ــم ل ه
ــارت  ــامي ام ــې د اس ــه چ ــډا ت ــه اجن ــې خبیثان خپل
ــل دي، لاره  ېش ــه وړل او د دوی و ــه منځ ــدت ل د وح
هــواره کــړي. د غــرب بلــه بنســټیزه موخــه دا ده چــې 
یــج ســره د افغانســتان  ددغــه ډول اصطاحاتــو پــه ترو
ولــس تــه وښــیي چــې اســامي امــارت پــه نظریاتــي 
یــت  ېشــلی دی او پــه دې ســره هغــه هو لحــاظ و
او اعتبــار چــې خلــک او ولســونه یــې د اســامي 

ــي.   ــه لاړ ش ــه منځ ــري، ل ــدې ل ــر وړان ــارت پ ام
ــوروي  ــدې د ش ــیزې وړان ــو لس ــرب څ ــکا او غ امری
اتحــاد پــر وړانــدې جګــړه کوونکــي افغــان مجاهدیــن 
هــم پــه خپلــه خطرناکــه لومــه کــې وغورځــول. دوی 
یــو او  پــه خــورا ځیرکــۍ افغــان مجاهدیــن پــه لو
ېشــل او د شــوروي اتحــاد  کوچنیــو ډلــو او احزابــو وو
ــې  ــره داس ــل س ــو ب ــه ی ــې ل ــته ی ــو وروس ــر ماتول ت
ــې  ــان چ ــوی ارم ــو ل ــلمانانو ی ــې د مس ــول چ وجنګ
ــت  ــامي دول ــاوړي اس ــوه پی ــې د ی ــتان ک ــه افغانس پ

ــړ. ــاورې ک ــره خ ــاورو س ــه خ ــوړول وو، ل ج
مګــر لــه تېــرو شــلو کلونــو راهیســې د اســامي 
ــه او سیاســي ځیرکتیــا  یــه لاســته راوړن امــارت یــوه لو
دغــه ده، چــې هــم یــې لــه امریکایــي ښــکېاک 
ســره د جهــاد پــر مهــال او هــم یــې اوس د حکومــت 
ــورا  ــات خ ــدت او ثب ــي وح ــال داخل ــر مه او واک پ
ــه  ــس ن ــه دا چان ــمن ت ــاتلی دی. دوی دښ ــګ س ټین

ــو او  ــه کوچنی ــارت پ ــامي ام ــې اس ــړی، چ دی ورک
ــو بنســټیزه مســئله دا ده  یشــي. ن ــو بانــدې وو ــو ډل ی لو
ــر او  ــه مک ــرب دغ ــد د غ ــارت بای ــامي ام ــې اس چ
ــد  ــه ســخت متوجــه وي. اســامي امــارت بای چــل ت
ــع او  ــه ددې موق ــتوالو ت ــو او سیاس ــي ډیپلوماتان غرب
ــام د  ــې دوی د اس ــړي چ ــه ک ــه لاس ورن ــت پ فرص
ــه  ــو پ ــایلو او موضوعات ــي مس ــورو سیاس ــق او ن تطبی
پرانیــزي.  نفــوذ لاره  د  تــه  او دښــمن  یشــي  اړه وو
ځکــه همدومــره درد او ســتونزې کافــي دي چــې 
ــې  ــږي چ ــت کې ــات وخ ــړۍ زی ــوې پې ــه ی ــرب ل غ
پــه کوچنیــو جغرافیــو  یــې  امــت  اســامي  لــوی 
ېشــل شــوې جغرافیــې  ــا یــې ددې و ېشــلی دی او بی و
ــې  ــړي دي. بلک ــزدوران ک ــان م ــل ځ ــي د خپ چارواک
ــدت  ــلمانانو د وح ــو مس ــد د ټول ــارت بای ــامي ام اس
ســمبول وي. اســامي امــارت بایــد غــرب تــه وښــیي 
چــې د اســامي امــارت ټــول لــوړ رتبــه او ټیــټ رتبــه 
ــدې  ــر وړان ــرب پ ــلمانان د غ ــان مس ــي او افغ چارواک

ــري.  ــي ل ــو ډول پالیس ی
ــر  ــټ پ ــر بنس ــو پ ــح نصوص ــه د صری ــل اړخ ــه ب ل
قــدرت،  د  چــې  ده  واجــب  بانــدې  مســلمانانو 
ولــري.  وحــدت  اړخــه  لــه  عقیــدې  او  سیاســت 
ځکــه د عقیــدې پــه برخــه کــې بېلتــون د ارتــداد 
ــت  ــدرت او سیاس ــه ق ــږي او پ ــبب کی ــې س او تفرق
ــه  ــه راپورت ــاوت فتن ــون، د بغ ــلمانانو بېلت ــې د مس ک
کــوي او همــداراز د مســلمانانو د زور او ځــواک د 
ــلط او  ــو تس ــي او د کافران ــل ګرځ ــدو لام ــل کې پاش
ــې  ــې چ ــال ک ــې ح ــه داس ــواروي. پ ــه لاره ه ــوذ ت نف
ــو تســلط او حاکمیــت  ــر مســلمانانو بانــدې د کافران پ

نــاروا دی. 

د علومــو او معلوماتــو د تنــوع او اختــاف لــه املــه 
ــه  ــه ټول ــي پ ــف دي چ ــم مختل ــا ه ــان او علم پوه

کــي يــې مــوږ درې ډولــه بلــای ســو:
ــو  ــي علوم ــي او طبيع ــي د دين ــوک چ ــه څ 1 – هغ

دواړو پــوه او ماهــر وي.
2 – هغــه څــوک چــي يواځــي د دينــي علومــو 

وي. ماهــر 
ــو  ــي علوم ــي د طبيع ــي يواځ ــوک چ ــه څ 3 – هغ

ماهــر وي.
ــه  هغــه څــوک چــي د دينــي علومــو عالــم وي او پ
ــه  ــي پ ــري چ ــارت ول ــي مه ــي داس ــم ک ــل عل خپ
ــت  ــه خدم ــي ت ــي ټولن ــدي خپل ــم بان ــدې عل هم
ــه  ــئوليتونه پ ــم مس ــي مه ــه ځين ــي د هغ ــولای س ک

ــدي ډول دي: لان
ــد حقيقــي اســام معرفــي  ــه باي ــي ت 1 – خپلــي ټولن
ــې  ــانانو پس ــو انس ــه منحرف ــک پ ــو خل ــر څ ــړي ت ک
ــي  ــه ورک نس ــام ورڅخ ــتيني اس ــي او رښ ولاړ نس
همــدا راز خلــک پــه شــکونو او شــبهاتو کــي ډوب 

نســي.
تــه ســوچه اســامي عقيــده  ټولنــي  – خپلــي   2
ــر څــو د عقيــدوي انحــراف ښــکار  واضــح کــړي ت
ــي  ــوړ س ــه ج ــلمانان ورڅخ ــوچه مس ــي او س نس
ځکــه بېلــه ســموالي د عقيــدې د انســان څخــه 
ــه  ــدا راز بېل ــدلای هم ــي جوړې ــلمان نس ــم مس س
عقيــدې د انســان هيــڅ عمــل اللــه پــاک تــه قبــول 
نــدی نــو ددې لپــاره چــي د مســلمانانو فرعــي 
ــد  ــي باي ــول وړ وګرځ ــه د قب ــاک ت ــه پ ــال الل اعم
توحيــد،  د  او  کــړي  جــوړه  عقيــده  خپلــه  دوی 
ټــول  عقائــدو  د  شــمول  پــه  ميعــاد  او  رســالت 

ــړي. ــوره زده ک ــول پ اص
3 – خپلــي ټولنــي تــه د جهــل او فســاد اســباب 
ــر څــو خلــک ځــان ورڅخــه وســاتي او  ــي ت پېژن و
ــدا کــړي همــدا  د جهــل او فســاد څخــه نجــات پي
ــي  ــه معرف ــم ورت ــباب ه ــاح اس ــم او اص راز د عل
ــان  ــې د انس ــو ي ــته راوړل ــه لاس ــو پ ــر څ ــړي ت ک

ــي. ــوړ س ــح ج ــم او مصل ــه عال څخ
بشــري  اعتــدال،  دينــي  تــه  ټولنــي  خپلــي   –  4
ارزښــت او ســيده فکــري مســير معرفــي کــړي 
ــاتل  ــه وس ــط څخ ــراط او تفري ــک د اف ــو خل ــر څ ت
ــي  ــکاره س ــه ښ ــت ورت ــري ارزښ ــل بش ــي، خپ س
ــي  ــي چ ــورل س ــه و ژغ ــراف څخ ــري انح او د فک

ــدي  ــکا بان ــري ښ ــي فط ــه اله ــي پ ــه ک ــه نتيج پ
ښايســته ســي او پــوره انســانان ورڅخــه جــوړ 

ــي. س
ــه  ــل دواړه ښ ــل او فضائ ــه رزائ ــي ت ــي ټولن 5 – خپل
معرفــي کــړي تــر څــو د ټولنــي هــر وګــړی د ځــان 
ــدي  ــو بان ــه فضائل ــړي او پ ــري ک ــل لي ــه رزائ څخ
ــاح  ــه اص ــان پ ــه د انس ــړي ځک ــته ک ــان ښايس ځ
ــه  ــه پ ــري، لک ــر رول ل ــيان ډې ــه دوه ش ــي همدغ ک
ښــکاره چــي انســان پــه زيوراتــو هغــه وخــت 
ــو  ــو او مرداري ــان د چټلي ــي ځ ــږي چ ــته کي ښايس
څخــه پــاک کــړي پــه معنــوي لحــاظ هــم د انســان 
څخــه ښــه ســړی هغــه وخــت جوړيــږي چــي ځــان 
د ګناهونــو څخــه پــاک کــړي او خپــل عقيــدوي او 

ــږدي. ــې پري ــه پس ــاوړه کارون ــول ن ــي ټ عمل
د انســان څخــه پــه نوافلــو او ډېــرو عباداتــو بانــدي 
متقــي نــه جوړيــږي تــر څــو چــي د ګناهونــو څخــه 
لاس وانخلــي او فرضــي عبــادات پــر خپــل وخــت 
کــي  شــريف  حديــث  پــه  نکــړي  آداء  بانــدي 
راځــي: مــن ســره أن يســبق الدائــب المجتهــد 
فاليکــف عــن الذنــوب. ژبــاړه: کــه څــوک غــواړي 
ــو  ــړي ن ــيالي وک ــره س ــي س ــادت کوونک ــړه عب د تک

ــاتي. ــان وس ــه دي ځ ــو څخ د ګناهون
ــادي او  ــي م ــام ک ــه اس ــي پ ــر چ ــدې خاط 6 – پ
ــي  ــو دين ــن دي ن ــم او اړي ــه دواړه مه ــوي قوتون معن
ــته  ــو لاس ــک د دواړو قوتون ــد خل ــرام باي ــاء ک علم
يق کــړي او ددې آيــت پــه غوښــتنه  راوړلــو تــه تشــو
ــر  ــو د زور ه ــي م ــاره چ ــاړه: ددوی لپ ــي: .ژب چ
ــه  ــک دېت ــړئ. خل ــې ک ــر ي ــوان وي براب ــه ت ــی پ ش
ــه  ــک پ ــر څن ــوت ت ــوي ق يق ســي چــي د معن تشــو
ــا  ــښ او چټکتي ــوره کوښ ــم پ ــي ه ــوت ک ــادي ق م
وکــړي او پــه اقتصــادي او نظامــي دواړو برخــو 
ــه  ــمنانو څخ ــو دښ ــه د ټول ــلمانان ځانون ــي مس ک

ــړي. ــاء ک خودکف
بولــي  را و تــه  اتحــاد  او  يووالــي  – مســلمانان   7
او  بــری  مســلمانانو  د  کــي  يووالــي  پــه  ځکــه  
کاميابــي ده تــر څــو چــي مســلمانان ســره يــو 
ټــی نســي تــر هغــه وختــه خپــل پخوانــي بــرم او  مو
ــه  ــل جال ــه ج ــي راوړلای، دا د الل ــته نس زور لاس
ــه او د  ــاړه: د الل ــي - ژب ــي فرماي ــوونه ده چ لارښ
ــځ  ــل مين ــه خپ ــړئ او پ ــت وک ــول اطاع ــه د رس هغ
ــی او  ــه س ــې غيرت ــا ب ــي بي ــوئ چ ــړه مک ــي جک ک

ــا چــي اللــه  ــر وکــړئ يقن قــوت مــو ولاړ ســي! صب
ــره دی. ــو س ــر کوونک د صب

]46 ]الانفال 
8 – دينــي علمــاء بايــد خلکــو تــه د شــرعي مســائلو 
د مطــرح کولــو او فتــوی ورکولــو پــوره زمينــه برابــره 
ــدي  ــات بان ــه اثب ــت  پ ــاو مرجعي ــړي او د علم ک
ورســوي تــر څــو خلــک يــې پــه رهبريــت او 
پېژنــي او د ژونــد پــه هــره برخــه  اصالــت بانــدي و

ــي. ــه واخل ــوره ورڅخ ــي مش ک
ــه او  ــي د نارين ــه ک ــه ټولن ــد پ ــاء باي ــي علم 9 – دين
ــه  ــم او زده کــړي پ ــاره د تعلي ښــځينه مســلمانانو لپ
بــوي او د هــر هغــه چــا  تعميــم کــي پــوره رول ولو
ســره پــوره مرســته وکــړي چــي پــه مســلمانانو کــي 
ــاء  ــي علم ــوي، دين ــت ک ــوي خدم ــي او تربي تعليم
ــورو  ــو  او ن ــو، دارالحفاظون ــد د مدارســو، مکاتب باي
ښــوونيزوځايونو لــه لاري د ولــس پــر ټولــو اقشــارو 
بانــدي کار وکــړي تــر څــو پــه اســامي ټولنــه کــي 
ــدي  ــو بان ــي علوم ــي او طبيع ــه دين ــړی پ ــر وګ ه
پــوه ســي او پــه خپــل هيــواد کــي د رهبريــت، 

ــي. ــو س ــه چمت ــاره ښ ــت لپ ــرتوب او خدم مش
10 – دينــي علمــاء بايــد تــل خپلــه ټولنــه وڅــاري، 
ــز حــرکات تعقيــب کــړي او د هــر  ــرد ټولني د هــر ف
ــاتنه  ــه س ــي څخ ــي ټولن ــدي د خپل ــه وړان ــد پ مفس
ــر څــو هــر مســلمان د فکــري او سياســي  وکــړي ت
دينــي  ټــول  او  ســي  وســاتل  څخــه  انحــراف 
ــل  ــر خپ ــکام پ ــه او اح ــامي دودون ــتونه، اس ارزښ

ــي. ــه س ــي پات ــدي همداس ــت بان ــوړ حيث ل
11 – دينــي علمــاء بايــد د اړتيــا ســره ســم پــه 
اســامي ټولنــه کــي ګمــراه حزبونــه او ډلګــۍ  
ــي  ــلمانانو ک ــه مس ــو پ ــر څ ــړي ت ــي ک ــو معرف خلک
بــې اتفاقــي پيــدا نســي او پــر باطــل بانــدي د 

وســي. مخنيــوی  روانېدلــو  د  مســلمانانو 
12 – دينــي علمــاء بايــد د خلکــو ســر خــاص کړي 
چــي د ديــن غځېــدل او ســاتل پــه دعــوت، جهــاد، 
ــاء  ــږي بن يدي او کي ــدي  ســو ــم او تصــوف بان تعلي
ــو او  ــه کول ــور واړو پ ــه څل ــد د دغ ــلمانان باي مس
ســاتلو کــي کوښــښ وکــړي او د هــر هغــه چــا ســره 
مرســته وکــړي چــي ددې څلــورو برخــو څخــه پــه 
 يــوه برخــه کــي دديــن پــه خدمــت بانــدي بوخــت

 وي.

مولوي نورالحق مظهري

د ټولنـې  پر وړاندې د علمـاؤ مسؤليت!د ټولنـې  پر وړاندې د علمـاؤ مسؤليت!
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طالب جان

اسماني کوتره!

در مذمت زر  اندوختن

حنيفه زاهد شاجویي

حضرت سعدی )رح(

مفتون ارسلا
د سور ګلاب غوندي پر خپلو وینو رنګ طالب جان

لکه چینار لـــــکه نــــښتر پــه ونه دنګ طالب جان

ښــایې چې تا له یوسفي ښکلا څه رنګ اخـستی

د ښـکلاګانو نمــــونه لکــــه لونــــګ طـــالب جان

پیــر د ګــــرګرو د ممـــاڼو او د زرکــــو پــــیر دی

پیر د پامیر دی له هوسۍ اخلي قلنګ طالب جان

شبګیـــر شبګـیر دی د سـنګر ګردو وهلی ښـکاري

سترګي یې سرې لکه خوړلي چې وي بنګ طالب جان

دا د شملـــــو اوږدو لمـــــــنو د صدریـــو وطـــن

له سره تېر پرې تل به ساتي خپل فرهنګ طالب جان

له حـــماسو ډکه وطـــــنه تا کې ډیـــر اوســـیږي

تاج د سور غر دی د مفتون د زړه اهنګ طالب جان

په پت کي لویه شوې یم په پت کي مي روزګار

افغانه مســـــــلمانه یم ټـکری مــــــي افتخار

ترټولو نیم لغړو ښائــــــــــسته یم په حیاءکي

چي څڼې ترږمۍ لرم خنــــدامي سپین سـهار

کوتره اسماني یم څوک مي نشــــــي ایلولای

پروازمـــــي په هوا کـورمــــي دپرښو په کنار

دنورو پــــــــيښې نکړمه پرخپله عنــــعنه یم

په غــوږکي مي نیولی نصیحت دمــــوراوپلار

سیالـــي مي له نړۍ سره نېکر پتلون کي نه ده 

ســـــیالي مي په پوهـنه ترقــۍ ته مــــي تلوار

)زاهـده(پښتنې لکه هـوســـۍ دي ګړندۍ دي

ښکاري یې خوشـــــې ورځي تېروي په انتظار

یکی زهرهٔ خــرج کردن نداشــــت

زرش بود و یارای خوردن نداشـت

نه خوردی، که خاطر بر آسایدش

نه دادی، که فـــردا بــــکار آیدش

شب و روز در بند زر بود و سیم

زر و ســـــیم در بند مرد لــــئیم

بدانست روزی پسر در کـــــمین

که ممسک کجا کرد زر در زمین

ز خاکــــــش بر آورد و بر باد داد

شنیدم که سنگی در آن جا نهاد

جوانمرد را زر بقــــــــایی نکرد

به یک دستش آمد، به دیگر بخورد

پدر زار و گریان همه شب نخفت

پسر بامدادان بخنــــــدید و گفت

زر از بهر خـــــــوردن بود ای پدر

ز بهر نهادن چه سنگ و چه زر

زر از ســـــنگ خارا برون آورند

که با دوستان و عزیزان خــورند

زر اندر کف مرد دنیاپرســـــــت

هنوز ای برادر به سنگ اندرسـت

سخنهای سعدی مثال است و پند

به کار آیدت گر شـــــوی کار بند

دریغ است از ایــــــن روی برتافتن

کز این روی دولـــــــت توان یافتن

 اوله برخه / مولوي وقایت الله وقار

د تزکيې او تصوف معنی او اړیکهد تزکيې او تصوف معنی او اړیکه

ــس  ــه د نف ــو څخ ــو او خويون ــدو عادتون ــو، ب ــاوړه اخلاق ــه ن ل
پاکوالــي تــه تزکيــه وايــي، تصــوف هــم دېتــه ورتــه اصطــلاح 
ده، توپيــر ېــې پــه دې کــې دی چــې د تصــوف اصطــلاح تــر 
تزکيــې وروســته اســتعمال شــوې ده او نــور نــو پــه واقعيــت کې 
ــه شــته، ځکــه  ــر ن ــځ کــوم توپي ــو ترمن ددې دواړو اصطلاحات
دواړه لــه دې بحــث کــوي چــې څنګــه انســان ځــان نېکمرغــه 
کــړي، تــر نــورو ېــې خيــر ورســېږي، ځــان د )احســان( هغــې 
ــې  ــې داس ــارې ې ــې چ ــد ټول ــې د ژون ــوي چ ــه ورس ــې ت مرتب
برابــرې شــي چــې د اللــه تعالــی داســې بنــده ګــي وکــړي لکــه 
هغــه چــې وينــي او کــه داســې نــه وي؛ نــو چــې دېتــه خــو ېــې 

پــام وي چــې اللــه تعالــی دی وينــي؟
شــرعي احــکام چــې لــه انســان ســره اړيکــه لــري، پــه دوه ډوله 
دي، يــو ېــې هغــه دي چــې د انســان لــه ظاهــر ســره ســر او کار 
ــه باطــن پــورې تړلــي  لــري او بــل هغــه دي چــې د انســان پ
دي، لکــه څنګــه چــې د ظاهــري اعمالــو پالنــه د انســان پــه 
جوړښــت کــې رول لــري، دغســې د باطنــي اعمالــو تعقيــب 

هــم د انســان لپــاره اړيــن دی.
پېغمبــر صلــی اللــه عليــه وســلم خــو د زړه پــه اړه فرمايــي چې 
دا يــوه داســې توکــړه ده چــې کــه روغــه شــوه؛ نــو ټــول بــدن بــه 

روغ وي او کــه فاســده شــوه؛ نــو ټــول بــدن فاســدوي. 
امــام جــلال الديــن ســيوطي رحمه اللــه پــه )الأشــباه والنظائر( 
ــو  ــه د ناروغي ــه او د هغ ــي: د زړه پوه ــې ليک ــاب ک ــي کت نوم
پېژندنــه لکــه: حســد، کبــر، ريــاء او نــور... امــام غزالــي رحمه 
ــن ده.  تصــوف  ــه اړه ويلــي دي چــې دا فــرض عي ــې پ ــه ې الل
همداســې علــم دی چــې د انســان د باطــن پــه اړه بحــث کــوي 
او پــه خاصــه توګــه پــه هغــه  کړنــو او وينــاوو غږېــږي چــې لــه 
کبلــه ېــې د انســان باطــن پليتېــږي او ددې پــه حــل لارو هــم 

رڼــا اچــوي.
ــته،  ــاوې ش ــې وين ــت ک ــه صف ــوف پ ــو د تص ــاد ن ــه دې بني پ

ځينــو علمــاوو صوفيــان ددې امــت غــوره خلــک ګڼلــي، ځينو 
تصــوف پــه دې ډول تعريــف کــړی چــې دا يــوه داســې تــګلاره 
ده چــې انســان پکــې د هيــڅ مالــک نــه ګرځــي او نــه هيــڅ 
څــه دده واک اخيســتی شــي، ځينــو ويلــي: تصــوف دېتــه وايي 
ــر  ــو د زړه پ ــته راوړې؛ خ ــه لاس ــه طريق ــه حلال ــا پ ــې دني چ
ځــای ېــې پــه لاس کــې وســاتې، ځينــو ويلــي: تصــوف خــو 
لــه اللــه تعالــی ســره بــې تشويشــه ملګرتيــا ده، ځينــو تصــوف 
پــه دې توګــه راپېژندلــی چــې دا لــه هــر ډول بــد خــوی څخــه 
د ځــان خلاصــول او پــه هــر ښــه خــوی د ځــان رنګــول دي، 
ځينــو ويلــي: د نېکمرغــۍ پــه پوړيــو کــې د کمــال د خاوندانــو 
لــه لــوري دا داســې علــم دی چــې دغــه مــزل پــرې ځــان تــه 
ــلاق دي،  ــر اخ ــوف سراس ــل: تص ــه وي ــو ب ــوي، ځين معلوم
څــوک چــې پــه تاســو پــه اخلاقــو کــې لــوړ شــو؛ نــو وګڼــئ 
ــه  ــد الل ــو. )عب ــه ش ــدې پورت ــې دربان ــوف ک ــه تص ــې پ چ

المســافر: أهميــة التصــوف(
ــي:  ــوی واي ــې هغ ــته چ ــم ش ــې ه ــک داس ــې خل ــه ځين دلت
تصــوف درســت نــه دی، دوی لــه دغــې اصطــلاح ســره وران 
دي، دا ســمه ده چــې د تصــوف اصطــلاح پــه دوهمــه هجــري 
پېــړۍ کــې مشــهوره شــوې ده، مګــر ددې معنــی دا نــه ده چــې 
اوس دې ددې اصطــلاح کارونــه د بدعــت پــه نــوم يــاده شــي 
او يــا دې د غيــر ســالم تصــوف پــه ټــس کــې ســالم تصــوف 

هــم چليپــا شــي.
ــارو  ــو چ ــد د ټول ــه د ژون ــې موخ ــې د تزکي ــت دادی چ حقيق
داســې اداره ده چــې د انســان زړه پــه دې اوبــه وڅښــي چې ټول 
حــرکات او ســکنات ېــې له الهــي څارنــې لانــدې دي او دی که 
پــه فــردي او اجتماعــي ژونــد کــې هــر تصــرف کــوي، خبــره 
کــوي، کار کــوي، اقــدام کــوي، منــع کــوي، دا هــر څــه ېــې د 
اللــه تعالــی پــه وړانــدې ثبتېــږي او يــوه ورځ به ورســره حســاب 
کــوي، همــدا د ســالم تصــوف اړخ هــم دی، هلته هــم علمائ 

کرامــو د خپلــو تجربــو پــه رڼــا کــې پــه داســې لارو غــور کــړی 
چــې د شــريعت لــه روح ســره ټکر نــه لــري او د ځينــو ځانګړو 
ــه  ــې پ ــی چ ــه هڅول ــلمان دېت ــې مس ــې ې ــا ک ــه رڼ ــو پ قالبون
رعايــت ســره ېــې بايــد څنګــه مخ پــه وړانــدې مــزل وکــړي؟ د 
بېلګــې پــه توګــه: اســلامي شــريعت پــه دې ټينــګار کــړی چې 
مســلمان بايــد لــه کبــر او ريــاء څخــه پــاک وي، د نفــس بنــده 
ګــي بايــد ونــه کــړي، دی بايــد پــه غيرشــرعي چــوکاټ کــې د 
نفــس د خواهشــاتو پيــروي ونــه کــړي او... دا چــې اوس څنګه 
دغــې موخــې تــه ورســېږي؟ نــو د مســلمانو علمــاوو پــه لــړ 
کــې ځينــو دېتــه کار ويلــی او ددې لپــاره ېــې داســې طريقــې 
د تجربــو پــه حــد کــې ښــودلي چــې کــه يــو څــوک ېــې پــه 
پــام کــې ونيســي؛ نــو کېــدای شــي دده لــه خپلــو تجربــو بــه 
ورتــه ډېــرې ګټــورې وي، دلتــه اصــلا ســتونزه دې جــوړه کــړې 
چــې بيــا دغــه د تجربــو دايــره ډېــره پراخــه شــوې ده او هــر چا د 
خپلــې خوښــې مطابــق ځينــې داســې کارونــه او وينــاوې چې 
لــه شــريعت ســره پــه ټکــر کــې هــم دي، پکې ځــای پــه ځای 
کــړې دي او هغــې تــه ېــې د نفــس د اصــلاح او تصــوف نــوم 
ورکــړی دی، پــه دې ســبب نــو اوس چــې څــوک د تصــوف نوم 
واخلــي، د خلکــو ذهــن تــه زر هغــه نــاوړه وينــاوې او کارونــه 
ودرېــږي چــې اســلام لا څــه مطلــق انســانيت هــم تــرې کرکه 

لــري.
لکــه څنګــه چــې د تفســير، حديثــو، فقهــې او نــورو اســلامي 
علومــو د بدنامولــو لپــاره دا خبــره درســته نــه ده چــې ووايــو: پــه 
دغــه علومــو کــې هــر چا لــه ځانــه خبــرې کــړې دي، دغســې 
د تزکيــې او تصــوف پــه اړه بــه هــم دا لــه انصافــه لــرې وي چې 
ووايــو: دا ځکــه پرېــږدو چــې خلکــو پکــې ځينــې بــې بنســټه 
خبــرې کــړې دي او ځينــې پــه اصطــلاح بــې ځايــه او حتــی 

نــاروا خبــرې پکــې موجــودې دي.

دحق او باطل ترمنځ مبارزه د بشر له پیدایښت څخه را پیل او بیا تر 
ابده پورې به پر مخ روانه وي. باطل پلوو په هره زمانه کې د باطل 

دخپریدو بې دریغه هڅې کړې دي؛ الله تعالی فرمایي: ژباړه:
_پیغمبره! تادي غمجن نه کړي هغه کسان چې په کفر کې کوښښ 

کوي.]آل عمران:١٧٦[.
_کفارو وویل: ابراهیم)علیه السلام( وسوځئ او دخپلو خدایانو 

کومک وکړئ!]الأنبیاء:٦٨[
_بې شکه کفار ددې لپاره مالونه خرچ کوي چې خلک له سمې 

لارې کاږه کړي. ]الأنفال:3٦[
اوس هم باطل پرستان دتېر په څیر شپه او ورځ دباطل  دخپریدو 
په هڅه کې دي او په دې لاره کې هیڅ دمایوســۍ او ســتوماني 

احساس نه کوي.
دکتور محمد اسماعیل المقدم وایي: د جرمني هېواد میشت یو 
ځوان راته وویل »ســهار وختي په سړکونو او کوڅو کې عیسوي 
مبلغین )دعوتګر( خپاره شــي او خپلې عقیدې ته دعوت کوي، 
سهار مهال په شپږ بجې یوې جرمنۍ پیغلي زما دروازه را وټکوله، 
زه چې کله پوه شوم چې موخه یې خپلې باطلې عقیدې ته بلنه ده؛ 
نو مې ورته خپل اســلام څرګند کړ او ورته مي وویل چې زه ستا 
بلنې ته هیڅ اړتیا نه لرم، ما چې د هغې په خپل دریځ ټینګار ولید نو 
مې دروازه دهغې پر مخ وتړله، خو هغه د بندي دروازې مخته نیم 
ساعت ولاړه وه او په هماغه ډول ټینګار یې خپلې عقیدې ته دعوت 

کاوه او زه یې باطل دین ته هڅولم.)علوالهمة ص۲۹۶(
شیخ عبد الحمید البلالي د دکتور عبد الودود شلبي له قوله لیکي: 
زه به ډیر ځله په مادرید کې  د عیسوي مبلغینو په یوه مرکز تیریدم، 

چې دیوې ودانۍ په یوه انګړ کې به یې په یوه لوحه دا الفاظ لیکلي 
وو» عیسویت ته بلونکې ځوانه! موږ له تاسره دکور، دندې او پاسته 
بســتر ژمنه نه کوو، موږ تاته وایو چې ته به په خپل دعوت کې له 
ستوماني او ناروغۍ پرته بل څه نه وینې، ټوله هغه سرمایه چې موږ 
یې تاته وړاندې کوو؛ هغه لارښوونه، یوه ګوله ډوډۍ او په یوه تنګه 
خونه کې یوموټی بستر دی، ستا بدله ټوله له الله تعالی سره ده او 
تاته که په دې لاره کې مرګ راغی نو ته به له نیکبختو انسانانو څخه 

شمېرل کېږي!«
شــیخ بلالي دپورته الفاظو په تبصره کې لیکي: دا ډول پارونکې 
جملې په سلګونو ځوانانو ته دتبشــیر انګیزه ورکوي او دنړۍ له 
مختلفو اطرافو څخه دې کار ته ځوانان را ټولوي، وروســته دغه 
ځوانان باطل دین ته ددعوت په موخه وچو دښتو ته ځي او هلته له 
بدبویې او میکروبونو څخه په ډکو خیمو کې پرته له کومې دندې 
او معاشه ژوند تیروي، که دغه ځوانان د خپلې وړتیا سره سم کار 
وکړي نو هر یو به زرګونه ډالر وګټي، خو مګر دوی دا هرڅه د باطل 
لپاره قرباني کوي. نوموړی وروسته لیکي: زما ښه په یاد دي چې 
په هند کې یو بزګر هندو خپل کار پریښود او راغی د پاچا شاوخوا 
ددې لپاره ګرځیدو چې له هندوانو څخه چنده راټوله کړي تر څو 
په هند کې دبابري په نامه ســتر مسجد ونړوي او بیرته د هندوانو 

عبادت ځای وګرځي)المصفی من صفات الدعاة ۲/۱۷۴(
یو عرب عالم کیسه کا: په یوشمېر تور پوستو خلکو تیریدم چې 
په منځ کې یې یوه ځوانه ښځه ناسته ده او تور پوستي خپل دین ته 
را بولي، په داســي حال کي چي تور پوستي ورته له خندا شنه وو 

او هیڅ دکرکې څرک په کې نه لیدل کیده، ما له ښځې وپوښتل:

 _دا کار دچا په اراده کوې؟  
_د خپل راهب په اراده.

_نه غواړي چې له دې کاره لاس په سر شې؟
_نااا هیڅکله نه!

_دا کار له څه وخته راهیسي کوې؟
_ اته کاله کیږي.

د مسیحیانو مشر زویمر په یوه غونډه کې ګډونوالو ته وویل: موږ 
کولای شو درې ډوله مسلمانان مسیحیت ته داخل کړو:

۱_هغه ماشــوم چې داسې سرپرســت ونه لري  چې هغه ته یې 
اسلام ور پیژندلی وي.

۲_هغه څوک چې په ادیانو پورې ټوقي کوي او فقیري او غریبي 
ورباندې زور کړی وي .

3_ هغه څوک چې غواړي شخصي اهدافو ته ځان ورسوي. 
پایله!!!

مسلمانه وروره! باطل پرستان خپلو باطلو ادیانو او افکارو ته د پراخو 
وسائلو لکه فیلم، کتاب، ســریال، راډیو او ټلویزیون له لارې په 
مختلفو ډګرونو کې لکه تعلیم، روغتیا، مؤسسې، کلیساوې او نورو 
ټولنیزو ډګرونو کې پراخ دعوت پیل کړی او شپه ورځ په دې هڅه 
کې دي چې مسلمانان له خپل دین څخه واړوي او د باطو ادیانو 
پلویان یې جوړ کړي؛ نو په دې اســاس لازمه ده چې موږ هم په 
مختلفو ډګرونو کې له مختلفو لارو څخه خپل دین ته دعوت پیل 
کړو، دځوان نسل سالمه تربیه وکړو، خلک په واقعي توګه په دین 
خبر کړو، حق او باطل ورته جلا کړو او په خپلو اسلامي ارزښتونو 

یې باور پیاوړی کړو.

ســټلایټ یا سپوږمکۍ یوه مصنوعي آله ده، چې د نړۍ د مختلفو 
ساینس پوهانو له خوا د مختلفو موخو لپاره، په مختلفو اشکالو او 

اندازونو جوړشوي او فضا ته د راکټونو په واسطه توغول شوي.
سټلایټونه د ارتفاع له مخې په درې ډوله دي:

۱ لیو )لو ایرت اوربیټ(
۲ میو )میډل ایرت اوربیټ(

۳ جیو)جیو سټیشنری اوربیټ(
لیو )Low Earth orbit(: دا هغه سټلایټونه دي، چې ځمکې څخه 
له ۲۰۰ کیلومترو تر ۵۰۰ کیلومترو پورې فاصله لري او تعداد یې له 
۲۰۰۰۰ زیات دی. دا سټلایټونه د مختلفو شخصي او دولتي کمپنیو 
او شرکتونو ملکیت دی او خلکو ته د انټرنیټ، تلویزیون او مخابروي 

خدمتونو وړاندې کولو لپاره کارول کیږي.
دا سټلایټونه په مختلفو مدارونو کې، په مختلفو ارتفاعاتو او مختلفو 
سرعتونو )اوسط ډول له ۲۰۰۰۰ -۳۰۰۰۰ کیلومتره ( د ځمکې په 
شاوخوا څرخیږي، چې د ځمکې یوه دوره له یو نیم تر دوو ساعتونو 

سر ته رسوي دا سټلایټونه لاندې خدمات وړاندې کوي:
- د لارې او سرحدونو څارنه.

- د هوا حالاتو څارنه، لکه توفانونه، بادونه ، د هوا ګرمې  او ســړې 

څپې څارل او د هغوی سرعت او مسیر معلومول.
- الوتکو او لویو بیړیو ته مخابراتي او تلویزوني خدمات وړاندې کول.
- ځینې سټلایټونه انفراریډ سینسرې لري، چې د اورونو او مزایلو د 

درک کولو او څارلو کار پر مخ وړي.
- له مخابراتي شبکو لرې پرتو ساحو ته خدمات رسول، په دې شرط 

چې موبایل د سټلایټ رسیور )انتن( ولري.
- اوداسی نور

میو )Middle Earth Orbit ( : دا یو ډول خاص ســټلایټونه دي، 
چې شــمیر یې ۲۴ ته رسیږي او د ځمکې شــاوخوا یې یو جال 
جوړکړی، ټول له ځمکې څخه یو ډول ارتفاع )۲۰۰۰۰ کیلومتره( او 

یو بل سره یو ډول فاصله لري او د ځمکې شاوخوا څرخیږي.
 )GPS )Global Positioning system دې ســټلایټونوته د -

سټلایټونه ویل کیږي.
- دا سټلایټونه د هغو آلو ټول فعالیتونه او حرکتونه څاري او د ځمکې د 

رې پر مخ یې پر ګوته کوي، چې  GPS رسیور ولري. 
ُ
ک

- هوایي چلند کنټرولوي او ټولو الوتکو ته د هغوی ټاکلی مســیر، 
ارتفاع او سرعت ور ښایي.

- ځمکنی چلند کنټرولوي او ټولو لویو او کوچنیو بیړیو، موټرو ا و 

افرادو ته د هغوی سرعت ، موقعیت او د حرکت جهت ورښایي.
- ددې سټلایټونو پر مټ کولای شو، چې یو موټر په یوه خاصه ساحه 
کې احاطه شي. یعنې که چېرې دا موټر په یو ښار کې احاطه شوی 
وي او څوک وغواړي له دې ښاره  یې وباسي ، د ښار پر څنډه خپله 

بندیږي. 
- یوه کمپنۍ یا شــرکت کولای شي خپلې ټولې عرادې وڅاري، د 

هغوی موقعیت په ژوندۍ بڼه او یا یې وروسته  ریکارډ کتلای شي.
- ګوګل مپ، د نړۍ نقشــه کې ټولو خلکو ته د هغوی موقعیت د 

GPS الې یا د ځیرکو موبایلونو پروګرامونو کې ورښایي.
جیو)Geo Stationary Orbit( : دا په شــمار درې ســټلایټونه 
دي، چــې له ځمکې څخــه ۳۵۰۰۰ کیلومتره فاصلــه لري. دا 
ســټلایټونه  له ځمکې ډېر لیرې پراته دي، هــر یو یې د ځمکې د 
دریمې برخې څارلو توان لري او هر ســټلایټ په )۲۳( ساعته او 
)۵۶( دقیقو کې د ځمکې له سرعت سره موازي د ځمکې د کرې 
شــاوخوا دوره وهي. دغه ســټلایټونه  یوازې د امریکا د فضا ادارې 
 )ناســا(  پورې اړه لري اوهغوی یې د مختلفو ساینسي څېړنو لپاره 

کاروي.

حسان مجاهدحسان مجاهد

انجنير یاسر صحرایيانجنير یاسر صحرایي

دحق پر وړاندې د باطل پلوو هڅې!دحق پر وړاندې د باطل پلوو هڅې!

د سټلایټ په اړه جالب معلومات! د سټلایټ په اړه جالب معلومات! 



شریعت  04  دلو  1401هـ .ش6مخ

اطلاعیــه دعــوت بــه داوطلبی
ــام  ــه ا.ا.ا از تم ــتره محکم ــی س ــام عال ــدارکات  مق ت
ــا در  ــد ت ــی نمای ــوت م ــان واجــد شــرایط دع داوطلب
ــی  ــواد تنظیفات ــم م ــدارک 24 قل ــی} ت پروســه داوطلب
ــای  ــت ه ــعبات ریاس ــرای ش ــد ب ــای ،قن ــمول چ بش
مرکــزی مقــام عالــی ســتره محکمــه بــرای ســال 
ــرطنامه را  ــل ش ــوده و نق ــتراک نم ــی 1402 {اش مال
ــدارکات  ــت ت ــک از آمری ــش دس ــا فل ــه ی در حافظ
ریاســت عمومــی مالــی و اداری { بدســت آورده، 
آفرهــای خویــش را مطابــق شــرایط منــدرج شــرطنامه 
ــته  ــور سربس ــدارکات ط ــل ت ــون و طرزالعم ــق قان طب
ــل از  ــاعت 10:30 قب ــی س ــان ال ــر اع ــخ نش از تاری
ظهــر مــورخ 2۹/ 1401/11 بــه مدیریــت عمومــی 
تــدارکات واقــع چهاراهــی صحــت عامــه ناحیــه 
نهــم کابــل ارایــه نماینــد. آفرهــای ناوقــت رســیده و 

ــد. ــرش نمیباش ــل پذی ــی قاب انترنت
ــغ  ــی { مبل ــن  بانک ــورت} تضمی ــر بص ــن آف تضمی
ــوده.  ــی ب ــد افغان ــزارو پنجص ــل دو ه }42500{ چه
ســاعت   1401/11/2۹ بتاریــخ  آن  گشــائی  آفــر  و 
ــر  ــه تدوی ــتره محکم ــر س ــر در مق ــل از ظه 10:30 قب
ــه  ــایی ب ــر گش ــل از آف ــه قب ــوت: جلس ــردد . ن میگ
مقــر  تــدارکات  آمریــت  در   1401/11/17 تاریــخ 

ــردد.3807 ــر میگ ــه دای ــتره محکم س
 ***

اطلاعیــه بــه کرایه دهی
ــی  ــاع مل ــلخ وزارت دف ــی مس ــرکت دولت ــت ش ریاس
مــوازی شــصت جریــب زمیــن ملکیــت مدیریــت 
ــاد  ــال آب ــل ج ــرک کاب ــه در س ــلخ ک ــی مس عموم
مقابــل قــول اردوی مرکــزی )313( موقعیــت دارد 
غــرض کشــت و بــزر تخــم قانونــی ســالانه بــه اجــاره 
عاقمنــدان  و  هــا  شــرکت  و  موسســات  میدهــد. 
واجــد شــرایط از تاریــخ نشــر اعــان الــی مــدت 21 
یــوم تقویمــی میتواننــد بــا درخواســتی هــای خویــش 
ــی  ــع چهارراه ــلخ واق ــداری مس ــت خری ــه مدیری ب
ــد. ــه نماین ــرطنامه مراجع ــذ ش ــت اخ ــق جه عبدالح

تضمیــن نقدا اخذ میگردد.380۹
 ***

اطلاعیــه فســخ جــواز رهنمــای معاملات
جــواز  دارنــده  عبدالناصــر  فرزنــد  امیــد  محتــرم 
شــماره )  4420 ( مــورخ  ۶/10 / 1401 متصــدی 
ــه  ــع ســرک 3 کارت ــات  شــهبازی واق رهنمــای معام
نــو ناحیــه  8 شــاروالی کابــل  خواهــان فســخ جــواز 
ــان  ــر اع ــد از نش ــاء بع ــت . بن ــده اس ــش گردی خوی
ــرگاه  ــوده ه ــی ب ــار قانون ــد اعتب ــور فاق ــای مذک رهنم
ادارات دولتــی و  اشــخاص انفــرادی بــالای موصــوف 
ــور  ــواز مذک ــت ج ــاط فعالی ــه ارتب ــی ب ــای حقوق ادع
ــه  ــک هفت ــی ی ــان ال ــر اع ــد از نش ــند بع ــته باش داش
ــه ریاســت انســجام ، بررســی و ثبــت جمعیــت هــا  ب

ــد.380۶ ــاع دهن ــه اط ــزاب – وزارت عدلی و اح
 ***

اطلاعیــه فــروش امتیــاز دواخانه
نیازمحمــد   فرزنــد  محمــد   جــو  محتــرم 
نمبــر تذکــره  دارنــده  عــارف  محمــد   ولدیــت 
) 3۶572-1003-13۹۹ ( مســکونه اصلــی ولایــت 
ــم  ــه یازده ــع ناحی ــاز واق ــه  نی ــک دواخان ــا مال پکتی
ــرم  ــام محت ــه مق ــتی ب ــی درخواس ــل ط ــت کاب ولای
و  عــارض  افغانســتان  ادویــه  و  غــذا  ملــی  اداره 
ــالای  ــش  ب ــه  خوی ــاز دواخان ــروش امتی ــان  ف خواه
محتــرم  ســید اکــرام الدیــن فرزنــد میــر معــراج 
ــره  ــده تذک ــن  دارن ــر شــمس الدی ــت می ــن ولدی الدی
۹5۹40-1202-13۹۹ ( مســکونه اصلــی  شــماره ) 

ــت . ــده اس ــل  گردی ــت کاب ولای
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد ادعــای 
ــی مــدت 10  ــخ نشــر اعــان ال داشــته باشــند از تاری
ــتان  ــه افغانس ــذا وادوی ــی غ ــه آدرس اداره مل روز ب
ــات و  ــابقه وزارت اطاع ــر س ــان تعمی ــع ده افغان واق

ــد.37۹4 ــه نماین ــگ مراجع فرهن
 ***

اطلاعیــه فــروش امتیــاز دواخانه
الرحمــن فرزنــد ســید الله جــان  محتــرم مجیــب 
نمبــر تذکــره  دارنــده  گل  شــاه  میــر   ولدیــت 
) 1۹۶3۶-0104-1400 ( مســکونه اصلــی ولایــت 
ــع  ــری واق ــه  اخت ــرعی  دواخان ــل ش ــت وکی خوس
ــه  ــتی ب ــی درخواس ــل ط ــت کاب ــم ولای ــه یازده ناحی
ــتان  ــه افغانس ــذا و ادوی ــی غ ــرم اداره مل ــام محت مق
دواخانــه   امتیــاز  فــروش  خواهــان   و  عــارض 
خویــش  بــالای محتــرم عبدالفتــاح فرزنــد عبدالاحــد 
شــماره تذکــره  دارنــده  محمــد  غــام   ولدیــت 
ــت   ــی ولای ــکونه اصل ) 88144—1200-13۹۹ ( مس

ــده اســت . ــان گردی لغم
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد ادعــای 
ــی مــدت 10  ــخ نشــر اعــان ال داشــته باشــند از تاری
ــتان  ــه افغانس ــذا وادوی ــی غ ــه آدرس اداره مل روز ب
ــات و  ــابقه وزارت اطاع ــر س ــان تعمی ــع ده افغان واق

ــد.3808 ــه نماین ــگ مراجع فرهن
 ***

اطلاعیــه فــروش امتیــاز دواخانه
عبدالــروف  فرزنــد  عبدالطیــف  محتــرم 
نمبــر تذکــره  دارنــده  عبدالمجیــد   ولدیــت 
) 48۹54-1201-13۹۹ ( مســکونه اصلــی ولایــت 
ــه  ــع ناحی ــی واق ــار عاص ــه  قه ــک دواخان ــدز مال کن
ــام  ــه مق ــتی ب ــی درخواس ــل ط ــت کاب ــم ولای یازده
ــارض  ــه افغانســتان ع ــذا و ادوی ــی غ ــرم اداره مل محت
و خواهــان  فــروش امتیــاز دواخانــه  خویــش  بــالای 
ولدیــت  عبدالوهــاب  فرزنــد   ادریــس   محتــرم  
-84۶۹4  ( شــماره  تذکــره  دارنــده  عبدالقــدوس 
ــار  ــت  ننگره ــی ولای ــکونه اصل 1000-1400  ( مس

ــت . ــده اس گردی
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد ادعــای 
ــی مــدت 10  ــخ نشــر اعــان ال داشــته باشــند از تاری
ــتان  ــه افغانس ــذا وادوی ــی غ ــه آدرس اداره مل روز ب
ــات و  ــابقه وزارت اطاع ــر س ــان تعمی ــع ده افغان واق

ــد.37۹5 ــه نماین ــگ مراجع فرهن
 ***

اطلاعیــه فــروش امتیــاز دواخانه
محتــرم ســید محمــد ظاهــر ماهــر  فرزنــد ســید محمــد 
نــادر ولدیــت ســید محمــد اکبــر دارنــده تذکــره نمبــر  
ــت  ــی ولای ــکونه اصل )  3۹۹04-1200-13۹8  ( مس
ــه  ــع ناحی ــد واق ــه  مجاه ــاز دواخان ــک امتی ــور مال غ
ــام  ــه مق ــتی ب ــی درخواس ــل ط ــت کاب ــیزدهم ولای س
ــارض  ــه افغانســتان ع ــذا و ادوی ــی غ ــرم اداره مل محت
و خواهــان  فــروش امتیــاز دواخانــه  خویــش  بــالای 
ــت  ــین ولدی ــر حس ــد می ــر فرزن ــتان ظهی ــرم بوس محت
ــماره )  0۹01-4۶۹12- ــره ش ــده تذک ــدول   دارن عب
13۹۹ ( مســکونه اصلــی ولایــت  غزنــی گردیــده 

اســت .
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد ادعــای 
ــی مــدت 10  ــخ نشــر اعــان ال داشــته باشــند از تاری
ــتان  ــه افغانس ــذا وادوی ــی غ ــه آدرس اداره مل روز ب
ــات و  ــابقه وزارت اطاع ــر س ــان تعمی ــع ده افغان واق

ــد.37۹۹ ــه نماین ــگ مراجع فرهن
 ***

اطلاعیــه مفقــودی مهــر دواخانه
ــاز  ــره ب ــی طه ــد حاج ــر فرزن ــد ظاه ــرم محم محت
خــان ولدیــت  حاجــی عبدالصمــد خــان دارنــده 
ــت  ــی ولای ــکونه اصل ــر  ) 177۶3۶ ( مس ــره نمب تذک
ــه  ــع ناحی ــر واق ــد ظاه ــه  محم ــک دواخان ــر مال لوگ
ــذا  ــی دوا و غ ــی اداره مل ــل عنوان ــت کاب ــم  ولای نه
دواخانــه  مهــر  مفقــودی  از  و  عــارض  افغانســتان 

ــت ــر داده اس ــش خب خوی
مــورد  در  دولتــی  ودوایــر  موسســات  اشــخاص 
آگاهــی حاصــل نمــوده و از تاریــخ نشــر اعــان 

ــور از  ــه مذک ــر دواخان ــرره مه ــون و مق ــق قان مطاب
اعتبــار ســاقط مــی باشــد.3805

 ***
اطلاعیــه عقــد قرار داد

مدیریــت امــاک ســروبی مــوازی )2000 متــر مربــع( 
ــالانه  ــه س ــچ ک ــان ک ــیر خ ــع ش ــی واق ــن دولت زمی
ــا  ــال ب ــدت )20( س ــرای م ــی ب ــغ 18250 افغان مبل
)عبدالمتیــن ( فرزنــد )نعمــت الله( عقــد قــرار داد 
ــته  ــرا داش ــده آن ــش مزای ــخاصیکه خواه ــردد اش میگ
بــه  الــی مــدت )7( روز  اعــان  نشــر  از  باشــند 

مدیریــت امــاک ســروبی مراجعــه نماینــد.37۹2
 ***

اطلاعیــه عقــد قرار داد
ــع(  ــر مرب ــوازی ) 30 مت ــروبی م ــاک س ــت ام مدیری
زمیــن دولتــی واقــع تونــل ســروبی کــه ســالانه مبلــغ 
ــه  ــا ) جمع ــال ب ــدت )8( س ــرای م ــی ب 1000  افغان
گل ( فرزنــد )  برکــت شــاه ( عقــد قــرار داد میگــردد 
ــند از  ــته باش ــرا داش ــده آن ــش مزای اشــخاصیکه خواه
نشــر اعــان الــی مــدت )7( روز بــه مدیریــت امــاک 

ــد.37۹۶ ــه نماین ســروبی مراجع
 ***

اطلاعیــه عقــد قرار داد
جریــب    5  ( مــوازی  ســروبی  امــاک  مدیریــت 
خرابــه( زمیــن دولتــی واقــع شــیرخان کــچ کــه 
ــدت ) 40(  ــرای م ــی ب ــغ  30000 افغان ــالانه مبل س
ســال بــا ) عصمــت الله ( فرزنــد ) نعمــت الله  ( عقــد 
قــرار داد میگــردد اشــخاصیکه خواهــش مزایــده آنــرا 
ــدت )7( روز  ــی م ــان ال ــر اع ــند از نش ــته باش داش
ــد.37۹7 ــه نماین ــت امــاک ســروبی مراجع ــه مدیری ب

 ***
اطلاعیــه عقــد قرار داد

ــب(  ــک جری ــوازی ) ی ــروبی م ــاک س ــت ام مدیری
زمیــن دولتــی واقــع شــیر خــان کــچ کــه ســالانه مبلــغ 
5000  افغانــی بــرای مــدت ) 20( ســال بــا )  عصمت 
ــردد  ــرار داد میگ ــد ق ــت الله  ( عق ــد ) نعم الله( فرزن
ــند از  ــته باش ــرا داش ــده آن ــش مزای اشــخاصیکه خواه
نشــر اعــان الــی مــدت )7( روز بــه مدیریــت امــاک 

ــد.3800 ســروبی مراجعــه نماین
 ***

اطلاعیــه عقــد قرار داد
مدیریــت امــاک ســروبی مــوازی ) 8( جریــب زمیــن 
دولتــی واقــع شــنه غونــدی کــه ســالانه مبلــغ  1۶000 
ــت الله  ــا ) عصم ــال ب ــدت ) 20( س ــرای م ــی ب افغان
( فرزنــد ) نعمــت الله  ( عقــد قــرار داد میگــردد 
ــند از  ــته باش ــرا داش ــده آن ــش مزای اشــخاصیکه خواه
نشــر اعــان الــی مــدت )7( روز بــه مدیریــت امــاک 

ــد.3803 ــه نماین ــروبی مراجع س
 ***

اطلاعیــه عقــد قرار داد
مدیریــت امــاک ســروبی مــوازی ) 40 جریــب( 
ــگاب کــه  ــع کاشــف کــچ ســرک ت ــی واق ــن دولت زمی
ــدت ) 40 (  ــرای م ــی ب ــغ  20000 افغان ــالانه مبل س
ــا )  قــاری عبــاد الله  و عصمــت الله ( فرزنــد  ســال ب
ــخاصیکه  ــردد اش ــرار داد میگ ــد ق ــت الله ( عق )  نعم
ــرا داشــته باشــند از نشــر اعــان  ــده آن خواهــش مزای
ــروبی  ــاک س ــت ام ــه مدیری ــدت )7( روز ب ــی م ال

ــد.3802 ــه نماین مراجع
 ***

اطلاعیــه عقــد قرار داد
مدیریــت امــاک ســروبی مــوازی ) 3 جریــب خرابــه  
ــان  ــیر خ ــع ش ــی واق ــن دولت ــل( زمی ــر هوت 300 مت
ــدت  ــرای م ــی ب ــغ  1300 افغان ــالانه مبل ــه س ــچ ک ک
ــت الله  ــد ) نعم ــان ( فرزن ــولا ج ــا ) م ــال ب ) 20( س
خواهــش  اشــخاصیکه  میگــردد  داد  قــرار  عقــد   )
مزایــده آنــرا داشــته باشــند از نشــر اعــان الــی 
 مــدت )7( روز بــه مدیریــت امــاک ســروبی مراجعــه 

3801 نمایند.
 ***

اطلاعیــه مفقودی
ترجمــه انگلیســی نــکاح خــط شــرعی بــه اســم 
ــور  ــت ن ــیما بن ــه س ــر و محترم ــد ضمی ــرام فرزن به

احمــد مفقــود گردیــده اعتبــار نــدارد.37۹8
 ***

اطلاعیــه مفقودی
ترجمــه انگلیســی تولــد کارت بــه اســم حمــاد شــیری 

فرزنــد گلــزار مفقــود گردیــده اعتبــار نــدارد. 37۶3
 ***

اطلاعیــه مفقودی
یــک قطعــه وثیقــه خــط شــرعی دارای نمبــر ۹3/144 
ــده  ــود گردی ــت عبدالشــکور مفق ــه اســم شــکریه بن ب

ــدارد. 37۶2 ــار ن اعتب
 ***

عنــوان داوطلبی
)آفرهــای سربســته(    شــرطنامه مزایــده داوطلبــی 
اجاره دهــی )111۶( مترمربــع زمیــن واقــع پــروژه 

212 فامیلــی از مربوطــات ناحیــه یازدهــم 
KM/NCS/L-137 /1401 داوطلبی: شماره 

ــرایط  ــد ش ــان واج ــام داوطلب ــل از تم ــاروالی کاب ش
داوطلبــی  پروســه  در  تــا  می نمایــد،  دعــوت 
اجاره دهــی )111۶( مترمربــع زمیــن واقــع پــروژه 
ــه  یازدهــم شــهرکابل   212 فامیلــی از مربوطــات ناحی
اشــتراک نمــوده و نقــل شــرطنامه مربوطــه را دربــدل 
از  بازگشــت  بــدون  افغانــی  هــزار  یــک   )1000(
ــی  ــورتی و اجاره ده ــات مش ــدارکات خدم ــت ت آمری
ــل  به دســت آورده،  ــاروالی کاب ــدارکات ش ریاســت ت
آفرهــای خویــش را مطابــق شــرایط منــدرج شــرطنامه 
و طبــق قانــون و طرزالعمــل تــدارکات طــور سربســته 
ــداً  ــی بع ــی 21 روز تقویم ــان ال ــر اع ــخ نش از تاری
ارائــه نمایــد. آفرهــای ناوقــت رســیده قابــل پذیــرش 

. شــد نمی با
ــی  ــزار افغان ــی ه ــغ )30،000( س ــر مبل ــن آف تضمی
ــه  ــردد، جلس ــذ می گ ــک أخ ــی بان ــا گرنت ــدی و ی نق
ــت و  ــه وق ــرطنامه ب ــدرج ش ــق من ــایی مطاب آفرگش
ــام  ــون طع ــزل  اول صال ــده، در من ــن ش ــان تعیی زم
خــوری )کلــوپ( شــاروالی کابــل  واقــع چهــار 
ــگار، شــهر  ــارک زرن راهــی ملــک اصغــر  - جــوار پ

کابــل  تدویــر می گــردد.
 ***

 داوطلبــی
)آفرهــای سربســته(    شــرطنامه مزایــده داوطلبــی 
ــفید  ــن س ــع زمی ــوازی )170( مترمرب ــی  م اجــاره ده

ــه ــمنت خان ــی س ــوب چهارراه ــمت جن ــع س واق
KM/NCS/L-113/ 1401  شماره داوطلبی:

ــرایط  ــد ش ــان واج ــام داوطلب ــل از تم ــاروالی کاب ش
ــی اجــاره  ــا در پروســه داوطلب ــد، ت ــی نمای دعــوت م
ــع  ــفید واق ــن س ــع زمی ــوازی )170( مترمرب ــی م ده
ســمت جنــوب چهارراهــی ســمنت خانــه ناحیــه 
نقــل  و  نمــوده  اشــتراک  شــهرکابل   شــانزدهم 
ــی  ــدل )1000( یکهزارافغان ــه را درب ــرطنامه مربوط ش
خدمــات  تــدارکات  آمریــت  از  بازگشــت  بــدون 
مشــورتی واجــاره دهــی ریاســت تــدارکات شــاروالی 
ــق  ــش را مطاب ــای خوی ــر ه ــل  بدســت آورده، آف کاب
شــرایط منــدرج شــرطنامه و طبــق قانــون و طرزالعمــل 
تــدارکات طــور ســر بســته از تاریــخ نشــراعان الــی 
ــا  ــای ن ــر ه ــد. آف ــه نمای ــداْ ارائ ــی بع 21 روز تقویم
ــن  ــد. تضمی ــی باش ــرش نم ــل پذی ــیده قاب ــت رس وق
آفــر مبلــغ )40،000( افغانــی نقــدی ویــا بانــک 
ــق  ــایی مطاب ــر گش ــه آف ــردد، جلس ــذ میگ ــی اخ گرنت
ــده،  ــن ش ــان تعی ــت وزم ــه وق ــرطنامه ب ــدرج ش من
در منــزل  اول  صالــون طعــام خــوری )کلــوپ( 
شــاروالی کابــل  واقــع چهــار راهــی ملــک اصغــر  - 
جــوار پــارک زرنــگار، شــهر کابــل  تدویــر میگــردد.

افــغــان اعـــــــــلاناتافــغــان اعـــــــــلانات

د امــام اعظم ابوحنیفه )رحمه الله علیــه( دلیل: یو ملحد د امام 
اعظم ابوحنیفه )رحمه الله علیه( څخه د الله ســبحانه وتعالی د 
وجود او خلقت دلیل وغوښــتی، امام اعظم ابوحنیفه )رحمه الله 
علیــه( ملحد ته وویل : مخکې له دې چې مســئلې ته ور داخل 
شــو ته ما ته ووایه: یو کښــتۍ چې د هغې تختې خود به خود له 
ونو څخه جلا کیږي، پخپله کښــتۍ ځینــي جوړیږي او بیا خپله 
باریږي، په وســائلو بار بیړۍ د کوم چلوونکــي پرته د دریاب په 
ســختو موجونو کې حرکت کوي، په ســمه توګــه خپل مقصد ته 

رسیږي، پخپله خالي کیږي او بیرته ځي.
د الله ســبحانه وتعالی د وجود څخه منکر )ملحد( وویل: داسې 
کیدل ناممکن دي او دا هیڅ عاقل نه شــي منلای، امام اعظم ابو 
حنیفه )رحمه الله علیه( وویل: افســوس ســتا پر حال ته چې دا 

مني چې یو کوچنۍ کښــتۍ د کښــتۍ چلوونکې پرته حرکت نه 
شــي کولای، نو څنګه د ځمکې او آســمانونو موجودات چې د 
حکمــت څخه ډک دي، پیدا کوونکــی او اداره کوونکی دي ونه 
لري؟ آیا ددې ســتر جهان موجودیت د الله سبحانه وتعالی پرته 

څنګه ممکن وي؟
ملحد سکوت او بې ځوابه شو، حق ته تسلیم شو، او د امام اعظم 

ابوحنیفه )رحمه الله علیه( په وسیله یې ایمان راوړ.
مناقب ابی حنیفه للمکي، شرح العقیده الطحاویة

د امــام مالک )رحمه الله علیه( دلیــل: د امام مالک )رحمه الله 
علیه( څخه یو چا د الله ســبحانه وتعالی د وجود دلیل وغوښتۍ 

هغه په ځواب کې وویل: د ژبو او غږونو اختلاف.
وګورئ په نړۍ کې څومره ژبې دي او څومره انسانان؟ خو په ژبو 

کې یې فرق دی، او د هر انســان غږ د بل انســان د غږ سره فرق 
لري. تفسیر الرازي، معارج القبول لحافظ حکمي.

د امام شــافعي )رحمه اللــه علیه( دلیل: د امام شــافعي )رحمه 
اللــه علیه( څخه ځینــو ملحدینو پوښــتنه وکړه، ویــل یې: څه 
 دلیــل لري چــې د مخلوق پیــدا کوونکی الله ســبحانه وتعالی 

دی؟
امام شــافعي )رحمه الله علیه( وویل: تاسې دا قبلوئ چې د توت 
د پاڼــې رنګ، بوی او خوند یو شــان یا رقــم دی؟ هغوی وویل: 
هــو. امام شــافعي )رحمه الله علیه( ورته وویــل: پس دا د توت 
پاڼې چینجۍ خوري وریښــم ځیني را وځي، د شــاتو مچۍ یې 
خوري شــات ځیني را وځي او پسه یې خوري اولادونه یې ځیني 
پیدا کیږي، نو دغو شــیانو ته دا خاصیت چا ورکړی دی، حال دا 
چــې یوه پاڼه ده؟ نو هغوی قبوله کړه، د امام شــافعي )رحمه الله 
علیه( پر لاس یې ایمان راوړ، د دوی شمیر )۱۷( کسه وو. تفسیر 

الرازي، معارج القبول لحافظ حکمي.
د امــام احمد )رحمه الله علیه( دلیــل: د امام احمد )رحمه الله 
علیه( څخــه یو چا د الله ســبحانه وتعالی د وجــود په باره کې 

پوښــتنه وکړه؟ امام احمد )رحمه الله علیه( ورته وویل: د هګۍ 
څخه د چرګې راوتل، چې نه کومــه لاره لري او نه هم دروازه، د 
دننه خوا څخه یې پر خپله موښــوکه ســوری کوي یو لیدونکی، 
اوریدونکی او د ښــکلي صورت حیوان ځینــي را وځي. معارج 

القبول لحافظ حکمي.
د ملحــد د عقل تول: د حق څخه د ملحــد د عقل او انکار مثال 
داســې دی، لکه په لاره کي چي یو کس تیر شوی وي، د قدمونو 
نښې یې موجودې وي، نو دا نښې د انسان پر تریدو دلالت کوي، 
مګر ملحد وایي: زه دا نښــې نه منم، ځکه ما پر دغه لاره د انسان 
تریدل نه دي لیدلي. یا پر غــره باندې یو څه وخت مخکې باران 
شــوی وي، لوند وي چــې لوندیدل د باران نښــه ده، مګر ملحد 

وایي: لوندیدل نه منم، ځکه ما باران نه دی لیدلی.
د الله تعالی د وجود څخه د دوی انکار همداسې دی، لکه د الله 

سبحانه وتعالی د قدرت د ټولو نښو او اثارو څخه انکار.
ای ملحده! آیا ته خپل عقل وینې؟ پخپل بدن کې دې روح وینې؟ 
کله چې ته د الله ســبحانه وتعالی له طرفه تاته درکړل سوی روح 

نه شي لیدلای، نو الله سبحانه وتعالی به څنګه وویني.

د الله تعالی پر وجود عقلي دلائل
فرید احمد »مبارز«
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د دواړو هېوادو تر منځ په سیاســي او اقتصــادي، موضوعاتو مفصلې 
خبرې وشوې چې دواړو لوریو په خپلو خبرو کې د ریښتني ګاونډیتوب 

او دوه اړخیزو مشترکو ګټو د پاللو هوډ څرګند کړ.
په کابل کې د ایران نوي ســفیر په دغه کتنه کې وویل چې د ابو اهمیت 
ته په کتو ســره باید هڅه وشي چي اوبه داسې مدیریت شي چي ضایع 

نه شي او ایران ته خپل حق ورسیږي.
د بهرنیــو چارو وزارت سرپرســت د ایــران د حق آبې پــه اړه د افغان 

حکومت دریځ واضح کړ او ویې ویل چي اسلامي امارت د افغانستان 
او ایــران تر منځ د ١3٥١ ھ ش کال د اوبو معاهدې ته ژمن دی، خو دا 
چي د بارانونو د کمښــت او وچ کالي له امله اوبه کمې شوې دي دا یو 
واقعي عذر دی. متقي هیله وښــوده، چې د بارانونو په ورېدو سره به دا 
ســتونزه حل شي.د یادونې وړ ده، چې حسن کاظمي قمي په کابل کې 
د ایران سفارت د سفیر ترڅنګ د یاد هېواد د جمهور رئیس د ځانګړي 

استازي په حیث هم دنده مخته وړي.

هغــه ناروغان چې په هېواد کې یې درملنه نه کېږي او غواړي د درمنلې 
په موخه بهرنیو هېوادونو ته ستانه شي، کولای شي د پاسپورټ د لاسته 

راوړلو لپاره د ناروغۍ له اســنادو ســره د غزني پاســپورټ آمریت ته 
مراجعه وکړي.

 افغان محصلینو ته د بورســونو د ورکړې په برخه کې همکاري 

وکړي. په کابل کې د پاکســتان سرپرست سفیر سیف الله خان 

په پاکســتان کــې د افغان محصلینو د ســتونزو د حل ډاډ ورکړ 

او په افغانستان کې یې د پاکســتاني محصلینو د ستونزو د حل 

غوښــتنه وکړه، چې د لوړو زده کړو سرپرســت وزیر له لوري د 

پوره همکارۍ ډاډ ورکړل شو.

عنــوان نموده و گفت تعدادی زیادی از ناشــنوایان تا کنون در چوکات 
وزارت شــهداء ومعلولین ثبت نمی باشــند، در حالیکه همه معذور و 

مستحق هستند.
وی از مســؤولان امارت اســلامی خواســت، تا به مشکلات جامعۀ 

ناشنوایان توجه ویژه نمایند.
مولوی عبدالســلام حنفی معاون اداری ریاست الوزراء گفت: جامعۀ 

ناشنوایان مانند سایر شهروندان کشــور نزد امارت اسلامی از جایگاه 
خاصی برخوردار اند و امارت اســلامی رســیدگی به مشکلات مردم 
 افرادی را که در شــرایط خاص قــرار دارند، از 

ً
افغانســتان خصوصــا

اولویت های خود می داند.
وی اظهار داشــت که مسؤولان نظام اسلامی تمام تلاش شان را جهت 

شناسایی و حل مشکلات ناشنوایان به کار خواهند گرفت.

وړاندې مبارزه د اسلامي امارت او د محلي ادارې له لومړیتوبونو څخه 
یاد کړل.

هغــه دغه راز د ایراني پلاوي څخه له افغان کډوالو ســره د ښــه چلند 
غوښــتنه وکړه او دغه اقدام یې د دواړو هېوادونو د اړیکو د پیاوړتیا لپاره 
اغېزمن وباله. په دغه کتنه کې د ایران د سیســتان او بلوچســتان والي 
دوکتور محمد کرمي په نیمروز کې په دې غونډې خوښــي څرګنده کړه 
او زیاته یې کړه، چې د مسلمانانو بشپړه بریا د یووالي، پیوستون او یو د 

بل منلو سره ترلاسه کېدای شي.
په دغه دوه اړخیزه غونډه کې د افغانســتان او ایران ترمنځ د ښــو اړیکو 
د ټینګښــت په موخه له بحــث او د نظر تبادلې وروســته اقتصادي او 
امنیتي کمېټې جوړې شوې او ټینګار وشو، چې د دواړو ولایتونو ترمنځ 
د ســوداګرۍ د ودې په موخه به ۲۴ ســاعته د ورېښــمو پُل د ټرانزیټي 
وســایطو پر مخ خلاص وي او په ورځني ډول بــه پرې لږ تر لږه ۶۰۰ 

ترانزیټي موټر تګ راتګ کوي.

 د قلعه میران شــاه شهرک په زمان کور سیمه کې یې ١2٧ جریبه دولتي 
ځمکه تثبیت کړې ده.

په ورته وخت کې د ننګرهار د غصب د مخنیوي او غصب شویو ځمکو 

د بېرته راګرځولو تخنیکي کمېټې مســوولین وایي، چې د دغه ولایت د 
شېرزاد ولسوالۍ د ګندمک په بېلابېلو سیمو کې یې ۵ زره ۷۲۳ جریبه 

دولتي ځمکه تثبیت کړې ده.

د مولــوي نصرت په وینا، په دغو کســانو کې ۲۸ زره ۱۷۵ تنه 

مجرد او ۴۷۷ کورنۍ، چې ۱۷۵۸ تنه کېږي د ورېښــمو پلُ له 

لارې هېواد ته راستانه شوي دي.

نوموړي زیاته کړه، چې له ۲ زره ۴۳ بې وزلو کســانو او کورنیو 

سره د همــدې ادارې په همغږۍ د کډوالو نړیوال ســازمان له 

لوري د خوراکي توکو او نغدي مرسته شوې ده.

هغــه همدا راز وویل، چې په تېره یوه میاشــت کې له دې لارې 

۴۶ جسدونه هم هېواد ته راوړل شوي دي.

د کندهار په ۱۵ ناحیې کې له ۱۰۰ کورنیو سره د خوراکي توکو مرسته وشوه، 
چې په کې هرې کورنۍ ته ۶ قلمه خوراکي توکې ورکړل شول.

ورته مهال بلخ کې ۱۲۵ کورنیو ته روغتیایي کېټونه ووېشل، چې په کې هرې 

کورنۍ ته ۱۲ قلمه روغتیایي توکي شامل وو
او دغه راز په لوګر کې د کلیو، بیارغونې او پراختیا ریاست له لوري۴۶۰ کورنیو 

ته روغتیایي کېټونو ووېشل شول.

 د یاد شرکت د خدمتونو وړاندې کولو په برخه کې یې د تېر کال د تجربو 
څخه د ګټې اخیستني په اړه هم خبرې وشوې.

د اریانا افغان هوایي شــرکت رئیــس په دغه کتنه کې د شــته وړتیاوو 
او اســانتیاوو او پــه راتلونکي حج کې د حاجیانو د لېــږد د پلان په اړه 

سرپرســت وزیر ته هر اړخیز معلومات ورکړل او زیاته یې کړه، چې د 
حاجیانو لېږد سوداګري نه، بلکې دیني او وظیفوي مکلفیت دی.

نوموړي همدارنګه ژمنه وکړه، چې حاجیانو ته د لا زیاتو اســانتیاوو د 
برابرولو هڅه کوي.

غونډې ته په وینا کې د هېواد پر ځان بسیاینه د کرنې په ودې پورې تړلې 
بللې او ویلي یې دي، چې د هېواد د روانو اوبو په کنټرولولو ســره به دا 
زمینه برابره شــي. په ورته وخت کې د افغانستان بانک مشر ویلي، چې 
د دغــه صندوق له جوړېدو څخه یې موخه د هېــواد د اقتصاد وده او د 

هېواد له بزګرانو ملاتړ دی.
ورته مهال د ملګرو ملتونو اســتازي ســمریت چیزاري ویلي؛ “زموږ 
اصلــي موخه د کرنیز نظام بدلون دی، ترڅــو غوره محصولات، غوره 

تغذیه، ښــه چاپیریال او ښــه ژوند رامنځته شــي، نارینه، ښــځې، په 
ځانګړې توګه ځوانان د کرنیز سیسټم په بدلون کې مهم رول لوبوي.”

د کرنې د پراختیا وجهي صندوق یو غیر بانکي مالي دولتي بنســټ دی 
چې د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ وزارت په چوکاټ کې له یوولســو 
کلونو راهیســې فعالیت کوي، د دې صندوق موخه د سوداګرو او کرنې 
متشبثینو ته د اســلامي مالي ملاتړ برابرول او په هېواد کې د کرنې وده 

ده.

شریعت: نُه تن در پیوند به قتل، سرقت و اختطاف از سوی پولیس، در 
شش ولایت بازداشت گردیده است.

دفتر مطبوعاتی وزارت امور داخله روز گذشته با نشر خبرنامه یی گفت: 
که این نُه تن در جریان بیســت و چهارساعت گذشته، بازداشت شده 

اند. 

از این میان؛ ســه تن در پیوند به ســرقت از کابل، دو تــن در پیوند به 
اختطاف از پکتیا، یک سارق از غزنی، یک قاتل از نیمروز، یک تن در 
پیوند به ســرقت از فراه و یک سارق دیگر از قندهار، بازداشت گردیده 

اند.

بازنگری کنند، تا در برنامه  ســال ۱۴۰۲ شاروالی کابل، 
گنجانیده شــود. همچنان اشــتراک کنندگان نشست به 
ترتیــب در رابطه به مشــکلات اداری و حقوقی، تامین 

امکانــات و منابــع و بلند رفتن ســطح همآهنگی میان 
اداره های شــاروالی کابل، نظریات و پیشنهادهای شان را 

مطرح کردند.

کاپیانو سره ولري.
پته: د افغاني ســرې میاشــتې مرکزي دفتر، کابــل، ۵مه ناحیه، 

افشار، سیلو.

د اړیکو شمېرې: 
۰۷۲۸۹۰۰۱۶۸   /   ۰۷۲۸۹۰۰۱۱۸   /  ۰۷۲۸۹۰۰۱۸۳

۰۷۲۸۹۰۰۲۱۳

چې ورسره په هېواد کې د خوراکي توکو او نور موادو نرخونه 

هم لوړ شــوي دي. شنونکي وايي، که د اقتصاد د ثبات لپاره 

سمه او اوږدمهاله پالیسي جوړه نه شي، د پاکستان اقتصاد به له 

سقوط سره مخامخ شي.

رفیع الله صمیم، رئیس اطلاعــات و فرهنگ لوگر می گوید، که این 
کتاب ها به منظور تقویت کتابخانه عامه  و توسعه بیشتر فرهنگ مطالعه 
از بودیجه آن  ریاست خریداری شده است که شامل کتاب های دینی 

و کتاب های معلوماتی است.

و  اطلاعــات  ریاســت  اقــدام  ازایــن  مطالعــه  علاقمنــدان 
فرهنــگ لوگــر قدردانــی  کــرده و از جوانــان خواســتند کــه 
 بــرای افزایــش معلومــات شــان از ایــن کتابخانــه اســتفاده

 کنند.

 ســرتېري اړ دي، چې د هر ډول وسلو او وسلوالو مسلکي زده کړو 
ترڅنګ د سپیڅلي جهاد ټولې لارې چارې او اصول زده کړي، ترڅو 
له کفارو او نورو ملاتړو ســره سمه مبارزه وکړي او پر هغوی باندې 

خپلې اغېزې نورې هم پیاوړې کړي.

د یادونــې وړ ده، چــې پولیســو د ځانګــړي یونیفــورم د وېش 
لــړۍ څه مــوده وړاندې له کابل څخه پیل شــوه او ټاکل شــوې، 
 چې پــه ټولو ولایتونو کې پولیســو ته ځانګړی یونیفورم ووېشــل 

شي.

کې نیول شــوي، چــې له منځه یــې ۱۰ کســان د ننګرهار 
په دوربابا ولســوالۍ کې د نشــه یي توکــو د قاچاق، ۳ تنه 
بدخشــان کې د چرسو او ټابلېټ کا ګولیو د پلور او ۲ تنه په 

نیول شوي دي. غور ولایت کې 

پــه خبرپاڼــه کــې راغلي، چــې پــه دې لړ کــې د غور په 
لعــل او ســرجنګل او چهارســدې ولســوالۍ کې د نشــه 
 یــي توکو دوه کارخونې هم کشــف او له منځه وړل شــوې

 دي.

 دي؛ هېواد ته وارد شــوي او همدا رنګه، په یاده موده کې ۱۶ زره ۴۱۲ 
ټنه تجارتي مالونه چې زیاته برخه یې وچه مېوه ده او تالک پوډر دي؛ 

صادر شوي دي.

د افغانستان د اوسپنې پټلۍ اداره وایي چې هڅې کوي د لا زیاتو انتقالاتو 
 لپاره مناســب شرایط چمتو او ســوداګرو ته اړینې آسانتیاوې برابرې 

کړي.

 معین علمــی وزارت تحصیلات عالــی گفت: برنامه ی 

راهــبردی کــه کار روی آن جریــان دارد، بــر اســاس 

نیازمندی های نظام تحصیلی و مطابق به ارزش های دینی 

و ملی کشور تهیه می شود که در آن٬ اهداف و برنامه های 

اساســی تحصیلات عالی کشــور تعیین و مشخص می 

شود.

شماری از اشتراک کنندگان این نشست، در رابطه به مواد 

مسودۀ برنامه راهبردی سوم وزارت تحصیلات عالی که از 

سوی ریاســت پلان، پالیسی و تقنین آن وزارت تهیه شده 

اســت به بحث های تخنیکی پرداختند و جهت غنای آن 

نظریات و پیشنهاد های علمی شان را ارائه نمودند. 

قابــل ذکر اســت که پــلان اســتراتیژیک ســوم وزارت 

تحصیلات عالی، برنامۀ پنج ساله است که  بعد از تدوین 

از آغاز سال ۱۴۰۲ قابل تطبیق خواهد بود.

 کــه امــارت اســلامی افغانســتان در تثبیت و واپــس گیری 
زمین هــای دولتی بــا قاطعیــت و جدیت عمل نموده اســت 

 و تــا کنون دســتآوردهای چشــمگیری در این راســتا داشــته
 است.

 امنیت څخه خوښــي څرګنده کړه او ویې ویل چې د ښه امنیت 
له کبله مــوږ توانېدلي یو چې خپل خدمــات د هیواد تر ګوټ 
ګوټ ورســوو. همداراز نوموړي په ۲۰۲۳م کال کې افغانستان 
ته د تر ټولو لوړ مقدار ۴،۶ میلیارده ډالرو په ارزښــت مرستو را 
جلبولو او پــه ۲۸ میلیونه هیوادوالو د وېشــلو خبر ورکړ. ددې 
تر څنګ د ملګرو ملتونو مرســتیال د ښــځو د کار او زده کړو په 
اړه خپلې اندېښــنې او د دوی پر کاري برخه یې اغېزې شرېکې 

کړې.
ورپســې د بهرنیو چارو وزیــر د ملګرو ملتونو د سرمنشــي د 
مرســتیال او لوړ رتبه پلاوي له راتګ څخه مننه وکړه او زیاته یې 

کړه، افغانســتان د نړیوالې ټولنې برخــه ده، ملګري ملتونه لوی 
مســولیت لري چې افغانســتان او نړۍ په نژدې کولو کې رغنده 
رول ولوبوي. متقي صاحب زیاته کړه چې موږ د عمومي عفوې 
یو داســې مثال وړاندې کړ چې معاصر تاریخ یې بېلګه نه لري، 
متقي صاحب له راغلي پلاوي څخه غوښتنه وکړه، چې د نیوکو 
او خلاوو ترڅنګ په افغانســتان کې وروســتۍ لاسته راوړنې او 

فرصتونه په رښتیني ډول نړیوالې ټولنې سره شریک شي.
ښــاغلي متقــي د راغلي پلاوي اندېښــنې په غــور واورېدې، 
د »پاملرنه« مؤسســې د فعالیت د بیا شــروع کولــو په اړه یې 

ځانګړې مننه وکړه.

د افغانــستان او ایران تر مــنځ د اوبو  معاهدې   د افغانــستان او ایران تر مــنځ د اوبو  معاهدې   ......

د غزني پاسپورټ ادارې تېر کال د غزني پاسپورټ ادارې تېر کال 9090 ميليونه افغانۍ    ميليونه افغانۍ   ......

د افغان محصلينو ستونزو ته دې رسيدګي   د افغان محصلينو ستونزو ته دې رسيدګي   ......

به مشکلات »ناشنوایان« کشور به گونۀ جدی   به مشکلات »ناشنوایان« کشور به گونۀ جدی   ......

د ورېښمو پُل به د ټرانزیټ لپارهد ورېښمو پُل به د ټرانزیټ لپاره      ......

پنجشېر او ننګرهار کې زرګونه جریبه دولتي ځمک   پنجشېر او ننګرهار کې زرګونه جریبه دولتي ځمک   ......

تېره مياشت نږدې تېره مياشت نږدې ۳۰۳۰ زره هېوادوال زره هېوادوال        ......

کندهار، بلخ او لوګر کې سلګونو بې وزله کورنيو سره مرسته کندهار، بلخ او لوګر کې سلګونو بې وزله کورنيو سره مرسته ......

لا زیاتې اسانتياوې  لا زیاتې اسانتياوې  ......

د اسلامي مالي محصولاتو د کرنې پرمختيایي صندوق    د اسلامي مالي محصولاتو د کرنې پرمختيایي صندوق    ......

شاروالی کابل، برحل مشکلات استملاک  ادغام  شاروالی کابل، برحل مشکلات استملاک  ادغام  ......

د افغاني سرې مياشتې   د افغاني سرې مياشتې   ......

د کلدارو ارزښت ټيټېدو د افغان کډوالو   د کلدارو ارزښت ټيټېدو د افغان کډوالو   ......

خریداری صدها جلد کتب دینی به کتابخانه   خریداری صدها جلد کتب دینی به کتابخانه   ......

فراه کې پوليسو ته د ځانګړي یونيفورم    فراه کې پوليسو ته د ځانګړي یونيفورم    ......

ولایتونو کې ولایتونو کې ۱۵۱۵ تنه د نشه یي توکو د قاچاق او      تنه د نشه یي توکو د قاچاق او     ......

تېره یوه مياشت کې څه باندې تېره یوه مياشت کې څه باندې ۴۶۴۴۶۴ زره سوداګریز     زره سوداګریز    ......

مسودۀ برنامه ی راهبردی این وزارت بر اساس ارزش های  مسودۀ برنامه ی راهبردی این وزارت بر اساس ارزش های  ......

هزاران جریب زمين دولتی در نيمروز  هزاران جریب زمين دولتی در نيمروز  ......

اوس په ډاډه زړه ټول افغانستان ته  اوس په ډاډه زړه ټول افغانستان ته  ......

د نیمــروز د مرافعې محکمې مســوولین وایي، چې په تېرو 
۳ میاشــتو کې یــې ۳۳۷ جنایي او حقوقــي قضیې څېړلې 

دي.
د دغه ولایت د مرافعې محکمې مســوولینو باختر آژانس ته 
یل، چې په تېرو 3 میاشــتو کــې ۳۳۵ جزایي او حقوقي  وو
قضیې ښــاري ابتدایي محکمې تــه، ۶۷ جزایي او حقوقي 
قضیــې د مرافعې محکمــې ته او همدارنګــه ۳۷ قضیې د 
ولســوالیو ابتدایــي محکمــې ته راجع شــوې، چې له دې 

جملــې څخه یې ۲۴۳ قضیې د ښــاري محکمې دي، چې 
۵۷ دوســیې یې مرافعې ته راجع شــوې او ۳۷ د ولسوالیو 
قضیو ته رســېدنه شــوې او پاتې نورې د څېړنو په حال کې 

دي.
مســوولین زیاتوي، چې د اســتیناف محکمې په ریاســت 
۳۸۵ او د نیمــروز ولایت د ولســوالیو پــه محکمو  کــې 
 کــې ٩ بېلابېــل ډولــه وثایــق ترتیــب او صــادر شــوي

 دي

 نيمروز کې څه باندې ۳۰۰ جنایي او حقوقي
 قضيې څېړل شوې دي

بازداشت ۹ تن در پيوند به جرایم مختلف در شماری از ولایات 
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د اسلامي مالي محصولاتو د کرنې 
پرمختیایي صندوق او د اســلامي 
ملاتــړ بهیر، د اســلامي امارت له 
واکمنۍ وروســته د څه مودې لپاره 
د بانکــي سیســتم د بدلونونو او د 
افغانستان د محاکمو اصولو له امله 
ځنډول شــوې و، چــې تېره ورځ د 
اسلامي امارت د لوړ پوړو چارواکو 

په شتون بیا ځلي پرانیستل شو.  
په دې پروګرام کې د ریاست الوزرا 
اداري مرســتیال مولوي عبدالسلام 
حنفي له ټولو ســوداګرو او پانګوالو 
وغوښــتل چې په بېلابېلو برخو په 

ځانګــړې توګه د کرنې په برخه کې 
پانګونه وکړي.

د کرنــې، اوبو لګولــو او مالداري 
سرپرســت وزیر مولــوي عطاالله 
عمري د دغه صندوق د بیا رامنځته 
کولــو موخه د هېواد د بزګرانو ملاتړ 
یاد کړی او په وینایي، دغه صندوق 
وکولای شــي پــه ټولــو برخو کې 
دوی ته د میلیاردونو افغانیو پورونه 

ورکړي.
د اطلاعاتــو او فرهنګ سرپرســت 
وزیــر مولــوي خیراللــه خیرخواه 

دې...       ۷مخ 

اوقافو  او  شریعت: د ارشاد، حج 
وزارت سرپرســت دکتور مولوي 
افغان  اریانا  د  ثاقــب  محمد  نور 
هوایي شــرکت لــه رئیس مولوي 
رحمــت الله آغا ســره تیره ورځ 
په خپــل کاري دفتر کــې وکتل. 
اوقافو وزارت  او  ارشــاد، حج  د 

په  کې  کتنــه  دغه  په  سرپرســت 
۱۴۴۴ هجــري قمــري کال کې 
افغــان حاجیانــو ته د غــوره او 
لازیاتــو خدمتونو د وړاندې کولو 
موضوعاتو  بېلابېلــو  پــه  اړه  پــه 

وکړې. خبرې 
7مخ همدا راز...    

کورنیو چــارو وزارت وایي، چې 
د هېواد پــه ۴ ولایتونو کې امنیتي 
تنه د نشه یي توکو د   ۱۵ ځواکونو 
نیولي دي. تور  په  پلور  او  قاچاق 

په یوه خپره شــوې  دغــه وزارت 
یلي، چــې دغه  خبرپاڼــه کــې و
ننګرهار  غور،  هرات،  په  کســان 

۷مخ   ... بدخشان ولایتونو  او 

د فراه امنیتي مســوولین وایي، چې په 
دغه ولایت کې پولیسو ته د ځانګړي 

یونیفورم د وېش لړۍ پیل شوې ده.
د باختــر آژانس د خبــر له مخې؛ په 
همدې موخه جوړو شــویو مراسمو 
کې د یاد ولایت مرستیال والي مولوي 
عبدالکریم جهادیار پولیسو ته په وینا 
کې ټینګار وکړ، چې له خلکو سره ښه 

چلند وکړئ او په پوره مېړانې ســره د 
هر تېري کوونکي پر وړاندې ســپر، د 
دین، هېواد، خاورې او هېوادوالو ساتنه 

وکړئ.
په ورته وخــت کې د یــاد ولایت د 
استخباراتو ریاســت مرستیال رئیس 
مولوي امر الدیــن خالد وویل، چې 

ټول امنیتي او دفاعي...    7مخ

شریعت: هیئت تخنیکی جلوگیری 
از غصب زمین دولتــی در نیمروز 

هــزاران جریب زمیــن دولتی را در 
ولسوالی خاشرود آن ولایت تثبیت 

نمودند.
در نتیجه ی بررسی های این هیئت، 
۳۴۶ هزار و ۱۵۰ جریب زمین در 
نیمروز  ولسوالی خاشــرود ولایت 
تثبیــت گردیــد و زمینــۀ حفاظت 
 ایــن زمین ها از غصــب نیز فراهم 

گردید.
با این حال دیده می شود...  ص۷

مســودۀ  بازنگــری  نشســت 

برنامــه راهبردی ســوم وزارت 

تحصیلات عالی روز گذشــته،  

الله  به ریاســت دکتور لطــف 

خیرخــواه معیــن علمــی این 

وزارت، برگزار گردید.

در این نشست...   ص۷

په پاکستان کې د کلدارو د ارزښت 

لوېدو په دغه هېواد کې د یو شمېر 

مېشتو افغان کډوالو ژوند سخت 

کړی دی. د خزانې په نوم    پنډغالي 

کې مېشتې شاوخوا ۴۵۰ افغانې 

کورنۍ وايي، د درې وخته ډوډۍ 

پیدا کولو توان نه لري. دغه کډوال 

وايي، د ګرانۍ لــه امله نه خپلې 

روغتیا ته پام کولی شي او نه هم د 

خپلو ماشومانو د زده کړو اړتیاوې 

پــوره کولی شي. پــه دغه کمپ 

کې افغان هټیوال د خوراکي توکو 

په ځانګړې توګــه د اوړو د بیو له 

لوړوالي شــکایت کــوي. له څو 

کلونو راهیســې په پاکســتان کې 

د انفلاســیون کچه په لوړېدو ده. 

اقتصاد پوهان وايي، په پاکســتان 

کې ســیاسي بې ثباتي او د کورنیو 

تولیداتو کموالی د انفلاســیون د 

لوړېد سبب شوی ...   7مخ

قدرمنو هېوادوالو!
په پام کې ده د افغاني سرې میاشتې 
په مرســته د آلمان د ســولې کلي د 
مؤسســې ډاکټران د ماتو هډوکو او 
په اور سخت ســوځېدلو ماشومانو 
د کتنــې او المان هېواد ته د لېږلو په 
موخــه د روان د ۱۴۰۱ لمریز کال 
د سلواغې د میاشــتې له ۲۰مې تر 

۲۶مې نیټې پورې کابل ته راشي.
قدرمن نــاروغ لرونکــي هېوادوال 
کــولای شــي د لانــدې ځانګړنو 

لرونکي په اور سوځېدلي او د ماتو 
شویو هډوکو ماشومان راولي.

۱– د ناروغ عمر باید له یو کال څخه 
لږ او له ۱۱ کلونو ډېر نه وي.

۲– ناروغ باید د پاســپورټ په اندازه 
۱۰ قطعې رنګه عکسونه ولري.

 ۳– نــاروغ بایــد د تابعیــت اصلي 
لــه درې رنګه  پېژندپاڼــه )تذکره( 

کاپیانو سره ولري.
۴– د نــاروغ د پلار او مور د تابعیت 

پېژندپاڼې له ۳ رنګه ...  7مخ

شــریعت: د غور ولایت په لعل او 
سرجنګل ولســوالۍ کې یې د نشه 
یي توکو یوه کارخونه کشــف او له 

منځه یوړل شول.
د دغــه ولایت د امنیــې قومندانۍ 

ویانــد عبدالرحمن بــدري وویل، 
چې د یاد ولایت د نشــه  یي توکو پر 
وړاندې د مبارزې مدیریت ځواکونو 
په لعل او سرجنګل ولسوالۍ کې د 
نشه یي توکو د پروسس یوه کارخونه 

کشف او له منځه وړې ده.
د نومــوړي په وینــا، د دغې قضیې 
په تړاو څوک نه دي نیول شــوي او 
 امینتي ځواکونه یــې د نیولو هڅې 

کوي.

مسؤولان ریاست اطلاعات و فرهنگ 
لوگر می گویند:هفت صد جلد کتاب 
را بــا  عناوین مختلف بــرای تقویت 
کتابخانه عامه آن ولایت تازه خریداری 

کرده اند...    ص7

په کندهار، بلخ او لوګر کې د بېلابېلو 
مرستندویه بنسټونو له لوري پر ۶۸۵ بې 
وزله کورنیو مرسته ووېشل شوه...7مخ

اداری  شــورای  نشســت  در 
شاروالی کابل که دیروز برگزار 
گردید، بر انســجام و تســریع 

روند امور تاکید شد. 
در این نشســت که با حضور 
هیئت رهبری و رییسان نواحی 
این نهاد برگزار شــد، در رابطه 
استملاکی،  مشــکلات  به حل 

ادغام و انقسام برخی گذرها و 
سایر مسایل اداری و تدارکاتی 
بحــث و تبادل نظــر صورت 

گرفت.
شاروالی  عبدالشــکور  مولوی 
کابل یاد آور شــد که مسؤولان 
به زودی نیاز سنجی های اداری 

و شهری را ...   ص7

د اطلاعاتو او فرهنګ وزارت د 

تر مشرۍ لاندې  معين  نشراتي 

د رســنيزو تخطيو او شکايتونو 

د ارزونــې کمېســيون نوبتــي 

غونــډه تیره ورځ د اطلاعاتو او 

 فرهنګ پــه وزارت کې تر سره

شوه.

پــه دغه غونډه کې د اســلامي 

امــارت وياند ذبیح الله مجاهد 

او د یــاد کمېســیون نورو غړو  

هم ګډون درلود.

پــه دغه غونــډه کې د رســنیو 

پر ســتونزو او هغو شــکایتونو 

کمېسیون  یاد  چې  وشو،  بحث 

ته راجع شوې وه.

همــدا راز د کمېســیون ټولــو 

غړیو وویل چې: د رسنیو ټولې 

ستونزې او مشکلات باید د یوه 

واحــد ادرس لــه لارې چې د 

اطلاعاتو او فرهنګ وزارت دی 

رسیدګې ورته وشي.

بازداشت یک گروه سارقان در کابل

کشف و ضبط یک مقدار مهمات جنگی در هرات

دکارموندنې اعلاندکارموندنې اعلان

شــریعت: پولیس هرات از کشف یک 
مقــدار جنگ افــزار در آن ولایت خبر 
می دهد. منابع از قوماندانی امنیه هرات، 
می گویند که پولیس ولســوالی پشتون 
زرغون هرات، در یک عملیات کشفی 
مقداری جنگ افزار را که شــامل چهل 
میل اسلحه، چهل عدد شاجور، دوعدد 

پرتله، یک عدد توپ و چهل عدد مرمی 
آن را از مربوطات آن ولسوالی به دست 
آورده اند.  در پیوند به این قضیه کســی 
بازداشت نشده است، اما تلاش نیروهای 
امارت اسلامی جهت بازداشت عاملان 

این قضیه، جریان دارد.

شــریعت: پولیس کابل، پنج تن را در 
پیوند به سرقت از ساحه ناحیه پانزدهم 

شهر کابل، بازداشت نموده است.
دفتر مطبوعاتی قوماندانی امنیه کابل 
روز گذشته با نشر خبرنامه یی گفت: 
که پولیس حــوزه پانزدهم کابل، یک 

گروه پنج نفری سارقان را گرفتار نموده 
است.

این باند ســارقان به نام مجاهدین از 
مردم اخاذی می کردنــد، از نزد افراد 
بازداشــت شــده، دو میل تفنگچه و 

لباس های نظامی بدست آمده است.

وزارت  فرهنــګ  او  اطلاعاتــو  د 
ریاست  د ورځپاڼو  معینیت  نشراتي 
دافغــان اعلاناتو پــه امریت کې د 
توزیع له مدیریت سره د هماهنګۍ 
په  دولتي ورځپاڼې  منظورغواړي  په 
بازار کې ترعامو خلکو ور ورســوي 

هر څوک شرکت وي او که افراد چې 
د مناســب قیمت په بدلــه کې یاده 
پروسه تطبیق کولای شي په لاندې 

شمېرو دې اړیکه ونیسي :
 0٧١١٨٨٨٥٥٥
0٧3١٧٧١3٥3 

 فراه کې پوليسو ته د ځانګړي یونيفورم
 د وېش لړۍ پيل شوه

 د رسنيزو تخطيو او شکایتونو د ارزونې  د رسنيزو تخطيو او شکایتونو د ارزونې 
کمېسيون غونډه ترسره شوهکمېسيون غونډه ترسره شوه

 هزاران جریب زمين دولتی در نيمروز هزاران جریب زمين دولتی در نيمروز
 تثبيت گردید تثبيت گردید

 مسودۀ برنامه ی راهبردی این وزارت بر اساس ارزش های  مسودۀ برنامه ی راهبردی این وزارت بر اساس ارزش های 
دینی و ملی کشور تهيه می شوددینی و ملی کشور تهيه می شود

 د کلدارو ارزښت ټيټېدو د افغان کډوالو
 ژوند سخت کړی

د افغاني سرې مياشتې خبرتيا!د افغاني سرې مياشتې خبرتيا!

 غور کې د مخدره توکو یوه کارخونه
 له منځه یوړل شوه

خریداری صدها جلد کتب خریداری صدها جلد کتب 
دینی به کتابخانه عامه لوگردینی به کتابخانه عامه لوگر

کندهار، بلخ او لوګر کې کندهار، بلخ او لوګر کې 
سلګونو بې وزله کورنيو سلګونو بې وزله کورنيو 

سره مرسته وشوهسره مرسته وشوه

د اسلامي مالي محصولاتو د کرنې 
پرمختيایي صندوق او د اسلامي تمویل بهير 

بيرته پرانيستل شو

د اریانا هوایي شرکت رئيس حاجيانو ته

لا زیاتې اسانتياوې برابروو

مختلفو ولایتونو کې ۱۵ تنه د نشه یي توکو د 
قاچاق او پلور په تور نيول شوي

شاروالی کابل، برحل مشکلات استملاک
 ادغام و انقسام برخی از گذرها تاکيد کرد 

شریعت: د افغانســتان اوسپنې پټلۍ 
اداره وایي چې د روان کال د مرغومې 

میاشتې په بهیر کې، د هېواد د اوسپنې 
پټلــۍ لــه لارې، ۴۶۴ زره ۹۶۹ ټنه 

انتقالات ترسره شوي دي.
د افغانستان اوسپنې پټلۍ ادارې د یوې 
خبرپاڼې په خپرولو سره ویلي؛ چې د 
حیرتان اوســپنې پټلۍ له لارې ۳۴۷ 
زره ۸۸۴ ټنه، د آقینې اوسپنې پټلۍ له 
لارې ۲۱ زره ۶۸۹ ټنه او د تورغونډۍ 
اوسپنې پټلۍ له لارې ۹۵ زره ۳۹۶ ټنه 
واردات چې ټولټال ۴۴۸ زره ۵۵۷ ټنه 

نفتي او نور توکي ... ٧مخ

 تېره یوه مياشت کې څه باندې  تېره یوه مياشت کې څه باندې ۴۶۴۴۶۴ زره ټنه سوداګریز توکي زره ټنه سوداګریز توکي
 صادر او وارد شوي صادر او وارد شوي

د افغانستان اوسپنې پټلۍ اداره

معين وزارت تحصيلات عالی

 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه! شریعت جریده داسلامي مبارزې یو رسا  غږ او   رښتينې هينداره شریعت جریده داسلامي مبارزې یو رسا  غږ او   رښتينې هينداره 
ده، نو له ټولو مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو ليکوالانو ده، نو له ټولو مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو ليکوالانو 

هيله من یو چې موږ سره خپلو قلمي همکاریو ته دوام ورکړي.هيله من یو چې موږ سره خپلو قلمي همکاریو ته دوام ورکړي.


